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NIKITA VARO PROPAGANDA JT SUVAŽIAVIME
RIMTŲ VYRU KOMITETAS [TEIKĖ PREZ. 
JOHNSON FANTASTIŠKĄ REIKALAVIMĄ
Vyriausybė privalanti garantuoti pajamas visiems 

1 gyventojams, tai yra ir tiems, kurie nedirba
WASHINGTONAS, D. C. — Visiems Amerikos gyventojams 

turi būti garantuotos tam tikros pajamos, ne kaip atlyginimas už 
darbą, bet kaip pajinė teisė, įrodinėja savo ilgame rašte prezi
dentui Johnsonui garsūs vyrai iš mokslo, visuomenės, švieti
mo, ekonomijos, politikos pasaulio. Jie sudarė komitetą vardu Ad 
Hoc Committee on the Triple Revoliution.

CHRUŠCEVAS STENGIASI PASIRODYTI 
AFRIKOS, AZIJOS VALSTYBIŲ DRAUGU 

Išvadino tarptautiniame prekybos suvažiavime Vakary 
šalis naujyjy tauty "imperialistiškais išnaudotojais0

ŽENEVA. — Pirmadienį Tautų Palociuj prasidėjo Jungtinių 
Tautų suorganizuota prekybos konferencija, į kurią suvažiavo de
legatai iš 116 šalių. Iš užsienio vyriausybių vadų sveikinimų iš
siskyrė Nikitos Chruščevo pranešimas, propagandinis užsipuoli
mas prieš Ameriką ir jos sąjungininkus kaip “imperialistiškus 
išnaudotojus”.

Jie įrodinėja, kad Amerikoj 
vyksta triguba revoliucija, ku
ri verčia iš pagrindų peržiūrėti 
nūdienes vertybes, tautos gal
vojimą ir šalies politiką.

Senasis, tradicinis ryšys tarp 
darbo ir pajamų greit būsiąs nu
trauktas. Ryšį piauna viena iš 
tų trijų vykstančių revoliucijų 
— automatizacijos revoliucija, 
elektroninių skaičiavimo maši
nos kartu sudėjus su automatinė
mis, save prižiūrinčiomis maši
nomis. Teorijos kūrėjai tam pa
vadinti sugalvojo žodį, kokio se
nesniuose žodynuose negalima 
rasti — cybernation revolution.

Mašinos vietoj darbo žmonių
Automatizaei jos ^revoliuci jos 

pagrindinė problema Amerikoj 
esanti ta, kad nebegalioja bend
rasis mechanizmas, kuris tvar
kęs žmonių kaip vartotojų tei
ses. Ligišiol buvę taip, kad eko
nominės gerybės buvo skirsto
mos pagal žmogaus dalyvavimą, 
prisidėjimą gamyboj, kurioj 
žmonės rungtyniaudavę su maši
nomis apytikriai tomis pačiomis 
sąlygomis. Gi dabar galima iš
vystyti didžiausią gamybą, ku
rioj žmogaus raumenų ir smege- 
pų pagalbos labai mažai bereikia.

Kitos dvi revoliucijos, kurios 
vykstančios Amerikoj, esančios 
pilietinių teisių ir ginklų. Apie 
ginklų revoliucija jie sako, kad 
atomines bombos būtų naudo
jamos tik savižudybei, ne tarp
tautinių ginčų sprendimui. At
seit, karas ir karo pramonė iš
eina iš mados. Per tai Amerikoj 
neteks darbo 6 mil. darbininkų, 
tiesioginiai susijusių su ginklų 
pramone ir kiti 6 mil. netiesio
giniai uždarbiaujančių iš karo 
pramonės.

Memorandumo autoriai
šios utopiškos teorijos kūrėjai 

nesako, kaip ir kas turėtų aprū
pinti nuolatinėmis pajamomis vi
sus gyventojus, nežiūrint ar jie 
dirba, ar ne.

Tarp pasirašiusiųjų yra: Do
nald Agger, advokatas; Dr. Do
nald Armstrong, buvęs Metropo
litan Life draudimo kompanijos 
viceprezidentas; keletas žmonių 
iš Center for the Study of De
mocratic Institutions ir iš kitos 
panašios organizacijos — The 
Students for a Democratic So
ciety.

Prof. Lynus Pauling, laimėjęs 
Nobelio premijas už chemiją ir 
taiką, yra tarp pasirašiusiųjų. 
Tarp jų yra ir švedų ekonomis
tas, socialogas Dr. Gunnar Myr- 
dal, garsus Amerikoj savo stu
dija apie negrus. Jis ilgus me
tus buvo JT Europos ekonomi
nio skyriaus gen. sekretorium 
Ženevoj. Namie yra buvęs pre
kybos ministeriu.

♦ Šveicarijos teismas nuteisė 
žinomą Lozanos aukštosios, vi
suomenės gydytoją Dr. Gerald 
Savoy 7 metus kalėjimo už tur
tingos amerikietės našlės Mar
jorie Winifred Bird numarinimą 
tabletėmis.

IŠ VISO PASAULIO

Nato nariai traukia į Kiniją
PEKINGAS. — Buvęs Kana

dos žemės ūkio ministeris Alvin 
Hamilton atvyko į Kinijos sosti
nę tartis apie prekybos išplėti
mą. Jis vadovavo pirmosioms 
kviečių eksporto deryboms 1961 
metais. Antradienį iš Briuselio 
išskrido Belgijos ekonomistų ir 
pramonininkų delegaciją į Pe- 
kingą siūlyti kinams pramonės 
fabrikų ir įrengimų — mašinų.

Sovietai pagerbė Belą Kūną
MASKVA. — Izvestija skel

bia, kad Leningrade buvo pava
dinta Belą Kun vardu mokykla 
ir gatvė. 1919 metais jis vado
vavo vengrų komunistų revoliu
cijai ir buvo trumpam įkopę į 
valdžią. Admirolui Horty komu
nistų valdžią išvaikius, Belą Kun 
atsidūrė Sovietų Sąjungoj. Iš 
pradžių buvo dideliu vyru, ko
munistų internacionalo vadu. 
Vėliau jis nusibodo Stalinui, ir 
buvo sušaudytas “kaip liaudies 
priešas”. Po Stalino mirties Be
lą Kun buvo reabilituotas.
JAV gundo britų mokslininkus

LONDONAS. — Vėl vienas 
anglų mokslininkas, Dr. Edward 
Crossman, Oksfordo universite
to profesorius, persikels į Ame
riką dėstyti Kalifornijos univer
sitete. Jis yra brolis darbo par
tijos politiko Richardo Cross- 
mano, kuris partijos laimėjimo 
atveju būtų mokslo ministeriu. 
Mokslininkų bėgimas į Ameriką 
sudaro rimtą politinę temą Ang
lijoj, darbiečiams kaltinant kon
servatorius už mokslininkų dar
bo neįvertinimą.

De Gaulle grįžo namo
PARYŽIUS. — Prezidentas de 

Gaulle po atsilankymo Meksikoj 
praeitą savaitę, keletą dienų pa
siliko apžiūrėti Prancūzų užjū
rio teritorijas Vidurinėj Ameri
koj — Gvadelopės ir Martinikos 
salas Karibų jūroj bei Prancūzų 
Gvijaną Pietų Amerikos konti
nento kampe. Prancūzų Gvija
ną ilgus metus buvo garsi didžių
jų kalinių kolonija — Velnio 
sala. Dabar ji nebeveikia, o Gvi- 
janos gyventojai nenori jos nė 
prisiminti.

Vatikano delegatas 
buvo Vengrijoje

ROMA. — Vatikano žmonės 
patvirtino, kad monsinjoras 
Agostino Casaroli, ypatingų baž
nyčios reikalų skyriaus vedėjas 
Vatikano valstybės departamen
te, buvo pasiųstas į Vengriją.

Tuo remiantis italų spauda ra
šo, kad Vatikanas atnaujino de
rybas su Budapešto valdžia dėl 
kardinolo Mindszenty iškeliavi
mo. Jis yra prisiglaudęs JAV 
pasiuntinybėj nuo 1956 m.

Trys nuskendo. — Ugniagesiu kapitono laivas (kairėj viršuj) apvirto. Jis ir du irkluotojai, 
kuriuos jis gelbėjo, nuskendo. Antra pagalbos valtis vos išsilaikė neapvirtus Olentangy upėj, 
netoli Columbus, Ohio.

JAPONAS SUBADĖ JAV AMBASADORIŲ 
Pavojaus gyvybei nėra, sako gydytojai po operacijos

TOKIJAS. — 19 metų japonų darbininkas Norikazu Shiotani 
pasitiko iš ambasados išeinanti priešpiečiams ambasadorių Edwin 
Reischauer, 53 metų, ir užsipuolė peiliu. Nuo žaizdų šlaunyse am
basadorius neteko daug kraujo, bet kadangi buvo tuoj nugabentas 
į kaimynystėj esančią ligoninę, gydytojai po operacijos pranešė, 
kad pavojaus gyvybei nėra.

Užpuolimas prieš ambasadorių 
sujaudino japonų tautą. Edwin 
Reuschauer, buvęs profesorius, 
japonų akyse laikomas beveik 
savo žmogum. Jis yra gimęs To
kijuje, yra vedęs japonę, vardu 
Haru ir yra toks populerus, kad 
šiuo atžvilgiu jį pralenkia nebent 
gen. MacArthur.

Marinai suėmė užpuoliką
Du JAV marinai, priklausą 

ambasados sargybai, bematant 
suėmė užpuoliką ir atidavė japo
nų policijai. Jis buvo neperse
niausiai atvykęs iš Numazu njie- 
stelio vidurinėj Japonijoj. Polici
ja negali surasti politinių moty
vų, kuriais jis būtų galėjęs už
pulti JAV ambasadorių. Prilei
džiama, kad jis yra psichiškai 
nesveikas.

Iš ryto jis atėjo į ambasadą ir 
paklausė pasitikusį japonų sar
gybinį, ar negalėtų pasimatyti 
su ambasadorium. Sargybiniui 
davus neigiamą atsakymą, Shio
tani pasuko už kampo, perlipo 
ambasados kiemo sieną ir kiek 
palaukęs, pamatė išeinant amba
sadorių. “Mes negalėjome nu
statyti jokių ryšių nei su kaire, 
nei su dešine”, pasakė apie už
puoliką japonų konservatorių 
partijos gen. sekretorius.

Imperatorius atsiprašė
Imperatorius Hirohito paliepė 

ambasadoriui Washingtone pa
reikšti prezidentui Johnsohui jo 
ir tautos apgailestavimą dėl šio 
įvykio. Trečiadienį, kai prem
jeras Ikeda panaudos pirmą kar
tą, pagal iš anksto numatytą pla
ną, Amerikos skrajojančią te
levizijos stotį, jis atsiprašys 
amerikiečius japonų tautos ir 
vyriausybės vardu dar kartą.

♦ Demokratai senato taisyk
lių komitete sutiko svarstyti 
respublikonų reikalavimą iškvie
sti apklausinėjimui prezidento 
Johnson štabo narį Jenkins. Liu
dininko Reynolds tvirtinimu, 
Jenkins liepė pirkti už $1,200 lai
ko iš Johsono šeimos televizijos 
stoties Texase, kai Johnsonas — 
tada senatorius — davėsi ap
draudžiamas už $200,000.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Walter Reed ligoninės gydy
tojai pranešė, kad generolas 
Douglas MacArthur, 84 metų, 
atlaikė ir antrą sunkią operaci
ją, (nuo kraujavimo viduriniuo
se) užtrukusią 6 valandas. Jo 
sveikatos padėtis laikoma rimta, 
bet ne kritiška.

♦ Kipras, Turkija ir Graikija 
priėmė kaip taikos tarpininką 
Suomijos diplomatą Sukarį Tuo- 
mioją, kurį pasiūlė JT gen. se
kretorius U Thant.

♦ Rasinėse riaušėse Jackson- 
villėj, Fl., buvo nušauta negrė, 
peršauti du baltieji ir vienas ne
gras. Mokyklinio amžiaus jau
nuoliai apmušė 4 koresponden
tus, baltuosius, ir padegė jų au
tomobilį. Atvykus policijai, jie 
susikovė su ja. 150 riaušininkų 
buvo nugabenta į kalėjimą.

♦ Prez. Johnson kalbėjo sta
tybos darbininkų unijos suvažia
vime Washingtone, jog visuoti
nis, atominis karas yra neįsi
vaizduojamas. Jis žadėjo kant
riai, kaip didelės šalies vadas, 
laikytis ir mažesniuose konflik
tuose, kaip su Kuba.

Didmiesčių valdžios 
palankios negrams 
Jų procentas tarp tarnautojų 

yra didesnis už gyventojų
NEW YORKAS. — New Yor- 

ko laikraščiai skelbia jų pačių 
apytiksliai surinktas žinias apie 
negrus, dirbančius, tarnaujan
čius didmiesčių valdžios įstaigo
se.

Skaičiuojant procentais, pir
mą vietą užima Philadelphija. 
Tarp šio miesto tarnautojų yra 
40% negrų, tarp miesto gyven
tojų negrų yra 26.4%.

Antrą vietą užima Detroitas. 
28.9% miesto gyventojų yra ne
grai, o tarp miesto tarnautojų 
jų yra 34-357c. Chicaga turi 
22.9% negrų gyventojų ir 20- 
25% negrų tarnautojų. New 
Yorke negrai sudaro 14% gy
ventojų, o miesto tarnautojų są
rašuose — 23%.

Mirė ekspedicijos 
Kon-Tiki dalyvis

Torstein Raaby buvo pradėjęs 
kelionę slidėm šiaurėn ašigalin

OTTAWA. — Narys norvegų 
slidininkų ekspedicijos, norinčios 
pasiekti šiaurės ašigalį, mirė nuo 
širdies smūgio, pranešė Kana
dos šiaurinių reikalų ministeris 
Arthur Laing.

Jis buvo Torstein Raaby, 44 
metų, kuris 1947 metais dalyva
vo Thoro Heyerdahlo suorgani
zuotoj ekspedicijoj Kon-Tiki. še
ši norvegai, vienas švedas, bai
sos rastų plaustu Kon-Tiki pa
sileido iš Peru pakraščių ir per 
101 dieną pasiekė Polinezijos sa
las Pietų Pacifike.

Norvegų slidininkų ekspedici
ja iš 11 vyrų pradėjo žygį praei
tą savaitę iš Kanados meteoro
logijos stoties Alert. Pakeliavus 
12' mylių, vyrai grįžo atgal susi
taisyti roges. Čia Torstein Raa
by ir mirė.

A. Delertas gavo 
daktaro laipsnį

Armėnų šeima grįžo į 
Jungtines Valstybes 
Jų laimė, kad motina pasiliko 
gyventi ir laukti jų Amerikoj
NEW YORKAS. — Po karo 

keletas šimtų Amerikos armė
nų grįžo į senąją tėvynę. Kai at
sipeikėjo padarę klaidą, buvo 
per vėlu. Pastangos išgauti lei
dimą grįžti atgal buvo bergž
džios.

Bet šiomis dienomis iš Armė
nijos grįžo Paul Palakian, 30 me
tų amžiaus, su dviem broliais ir 
seserim. Juos prieš 16 metų pri
kalbino tėvas važiuoti su juo į 
senąją tėvynę. Motina buvo to
kia užsispyrusi, kad pasiliko 
Amerikoj. Jei ne motina, jie ne
būtų galėję grįžti.

“Mums nusišypsojo laimė”, 
pasakojo Paul Palakian. “Daug 
armėnų norėtų grįžti, jei neturi 
artimų šeimos narių Amerikoj, 
niekas prašymų nė nesvarsto.

Gera vieta seniam numirti
Su Paul Palakian grįžo broliai 

John, 29 metų, George, 24 metų 
ir sesuo Viola, 21 metų. Tėvas, 
New Yorko taksi šoferis, norėjo 
vaikams parodyti Armėniją, no
rėjo, kad jie ten sukurtų šeimas 
ir nepamirštų kalbos.

“Mes greit nusivylime, kai ap
sigyvenome Erivane”, pasakojo 
Paul, “Išvažiuoti nebegalėj om, 
bandėm pora kartų pabėgti, bet 
kiekvieną kartą atsidūrėm kalė
jime”.

■ Apie Armėniją jis kalbėjo, 
kaip apie gražią vietą seniams, 
besirengiantiems mirti. Ten nie
ko nebuvę jauniems, jei neturi 
valdžioj pažįstamų, jokios kar
jeros nepadarysi.

Tėvas mirė Armėnijoj 1958 
metais, prieš tai spėjęs smulkiai 
susipažinti su komunistų kalė
jimais.

De Gaulle varžovas 
Į atvažiavo Amerikon 

Socialistas Defferrre daugiau 
brangintų draugystę su JAV
WASHINGTONAS, D. C. — 

Nuo praeitos savaitės po Ameri
ką važinėjasi Marselio meras 
Gaston Defferre, socialistų par
tijos kandidatas į prezidentus 
ateinančių metų rinkimuose.

Jis kritikavo prezidentą de 
Gaulle, tiksliau sakant, ne tiek 
jo politiką, kiek metodus. Ko
munistinę Kiniją reikėję pripa
žinti, bei ne tokiu būdu, kaip de 
Gaulle padaręs. Į Meksiką pre
zidentas de Gaulle galėjęs va
žiuoti, bet nereikėję įvažiuoti to
kiu būdu, kaip jis padarė. Esą 
galima deklaruoti, aiškinti ir 
Prancūzijos užsienio politiką, bet 
ne taip, kaip de Gaulle daro, iš
važiavęs į užsienį ir t. t.

Gaston Defferre pareiškė su
sirūpinimą JAV - Prancūzijos 
draugystės atšalimu.

Dr. Adolfas Delertas
CARACAS, Venezuela. — 

Adolfas Delertas kovo 5 dieną 
Caracas Universitete gavo dak
taro laipsnį.

l Delertas gimė 1910 metų lie
pos 26 d. Kėdainiuose. Jis mo
kėsi Gruzdžių Gyvulininkystės 
mokykloje, o vėliau dirbo vete
rinarijos srityje. Jam teko sun
kiai dirbti ir mokytis. Karo me
tu emigravo į Vakarus, o vėliau 

! persikėlė į Venezuelą. Ten mo
kėsi kalbos ir studijavo. Po ke
lių metų studijų, žmonos Ma
rijonos padedamas, baigė uni
versitetą ir gavo veterinarijos 
daktaro laipsnį.

Konferencija buvo sušaukta, 
galima sakyti, Sovietų Sąjungos 
iniciatyva. Susidarius naujam, 
kad ir laikinam tarptautiniam 
forumui, Kremliaus vyriausis 
propagandistas neiškentė neiš- 
plūdęs prieš naujųjų Afrikos, 
Azijos šalių delegatus Vakarų 
pasaulio valstybių.
Vakarai esą už viską atsakingi

Chruščevo pranešime, kurį 
perskaitė jo delegatas, buvo pa
rašyta: “Imperialistų išnaudoji
mas, diskriminacija, dirbtinės 
prekybos kliūtys baigia iščiulpti 
neišsivysčiųjų šalių turtus ir ne
leidžia joms išugdyti savo ūki
nio pajėgumo”.

Konferencijos atidarymo die
ną buvo perskaityti ir kelių kitų 
vyriausybių vadų pranešimai, 
sveikinimai (Etiopijos, Indijos, 
Indonezijos, Jugoslavijos), bet 
jų tonas buvo santūrus.

Pabaigus sveikinimus, įžan
ginę kalbą pasakė JT gen. se
kretorius U Thant. Antradienį 
prasidėjo delegatų pareiškimai. 
Konferencija užtruks trejetą mė
nesių.

Konferencija dar turi išspręs
ti tokius politinius klausimus, 
kaip įsileidimą Rytų Vokietijos, 
komunistinės Kinijos, kurios nė
ra JT nariai, ir reikalavimą iš
varyti Pietų Afriką dėl jos ra
sistinės vyriausybės.

Užėjo mada kalbėti 
apie skurdą Amerikoj

NEW YORKAS. — Preziden
tui Johnsonui paskelbus karą 
skurdui, Amerikos spaudoj da
bar pilna straipsnių, skaičių ir 
vaizdų, rodančių, kad šis visuo- 
meninis-socialinis priešas yra iš 
tikrųjų toks didelis, kad jam 
įveikti reikia sutelktų jėgų, 
daug bilijonų pinigų ir ideališkai 
nusiteikusios vadovybės. Dau
gis pateikia skurdo vaizdus per 
padidinamąjį stiklą.

Ne antros, bet trečios klasės 
piliečiams, ateiviams buvo kiek 
keista, kad J. F. Kennedy 1960 
metų rinkiminėj kampanijoj už
vedė kalbą apie 17 milijonų ame
rikiečių, kurie kas vakarą einą 
alkani miegoti. Johnsonas ir jo 
žmonės alkanųjų skaičių beveik 
padvigubino. Respublikonai šau
kia, kad visa tai atsitikę valdant 
demokratams.
New Yorkas išleidžia $781 mil.

Šiomis dienomis didžiausio 
Amerikos miesto meras Robert 
Wagner paskelbė savo ekspertų 
studiją apie skurdą New Yorke 
ir kovą su juo.

Tvirtina, kad vienas newyor- 
kietis iš penkių priklauso skur
džių kategorijai. Iš viso tokių 
skurdžių jo didmiesty esama 
478,000 pavienių asmenų ir 317,- 
000 šeimų. Joms šelpti vien tik 
miesto valdžia išleido per me
tus, $781,000,000. Prie to dar 
reikia priskaityti apskrities, val
stybės ir federalinės valdžios pa
šalpas, teikiamas vienokia ar 
kitokia forma.
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Musų S kauti j a
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGĄ 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS

I METAI NR, 5

Velykų varpams skambant
Kristaus.Prisikėlimo šventės pį'ogasiunčiųBveįkinim.us ir ge

riausius linkėjimus broliams skautams .ir vadovams>. mieloms sę- 
sęiųą, tėveliais ir.rėnųjjaųis.

Šv. Velykų prasmė ir pavasario atbundanti gamta tesužadina 
kiekvieno pastangas geriau skąutautį, jaunatvišką dvasią aukš
čiau pakelti. nuo žemės,, siekti gėrio, ir grpžię.

j., s. Bronius Juodelis,
LSB. Vyriausias Skautiniųkas Richard Nixon, buvęs viceprezidentas Paryžiaus aerodrome Orley, 

Jis išskrido į Pakistaną, Piety Vietnamą ir kitas valstybes ištirti 
Amerikos politikos sunkumus.

DU NAUJI LEIDINIAI
Šiomis dienomis viena po kitos 

išėjo dvi naujos knygos, pratur
tinančios skautiškąją literatūrą. 
Viena stamboką, apimanti pilnu
tinį mergaitės skautės .ugdymą, 
tai — “Skąutybė Lietuvaitei”. 
Antroji skirta jaunesniojo skau
to — vilkiuko — kasdieniniam 
lavinimuisi, tai — “Vilkiuko ži
nynas”.

SKAUTYJ&ų LIĘTUVAĮTĘJ
yra kelių autorių kruopštaus 

ir ilgo darbo vaisius. Sesės _skaų-( 
tininkės, pasidalinusios sritimis,, 
pateikė ne tįk gausios medžią-, 
gos skąytįškajam patyrimui jsh 
savinti, bet ir vispusiškam lietu-* 
vaitės skautės, kaip- moters, ug-, 
dymui.

Redagavo redakcinė komisija 
iš penkių skautininkių. Pirmi-, 
ninkė — v. s. Ona Ščiukaitę. At
skirus skyrius redagavo: v. s. S. 
Gudauskienę, s. I. Kairytė, s. I4 
Laisvėnaitė ir s. L Smjęliaųskie- 
nė. Leidinį iliustravo ps. Biru
tė Bulotaitė. Kalbos priežiūra — 
s. Onos Roznjekienės.

“Skąutybė lietuvaitei” yra la
bai gilaus turinio knyga, kuri 
sudomins ne tik kiekvieną skau
tę, bet ir kiekvieną lietuvę mer
gaitę, nes skąutybė, įkūrėjo B., 
Powell žodžiais tariant, ir yra 
gyvenimo būdas.

Knyga gaunama Liet. Skau
čių Seserijos ūkio skyriuje. Ad-i 
resas: Mrs. V. švąras, 4527 So. 
Sacramento avė., Chicago 32, Ill. 
Kaina $2J5Q.
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ON STAGE BEAUTY SALON.
Introducing a Fine Staff of Stylists

Shąmpoo, set and haircut $4.00 
$18.00 Cold Wąyę Penjąąųęnt $12-50;,

CQ^OR SPECIALISTS EXCLUSIVE BY 
L'OREAL OF PARIS

EXCLUSIVE IMPORTERS OF WIGS, HAIR 
PIECES AND. TOUPEES — SHOWN PRIVATE 

IN DRESSING ROOMS.

CALL 784-6697 FOR APPOINTMENT 
5774 N. LINCOLN AVE.

Open Tuesday thru Friday from 9 A. M.
to 9 P.M. Saturday from 9. A. M. to 6 P. M.

— Sunday from Noon to 5 P. M.
Speak Jewish, Polish, German, 

Russian & English.

VELYKŲ DŽIAUGSMAS 
BUS VISIEMS

ne tik mažiems, tik reikia laiku kreiptis į FELIKSĄ MACKEVIČIŲ — 
BRIGHTON BAKERY savininką ir jis parūpins Jūsų Velykų sta
lui visokius skanumynus: tortus, babkas, baumkucheną, šokoladi
nius kiškius, kiaušinius ir kitokius skanumynus.

FELIKSAS MACKEVIČIUS savo 
gaminiais pasižymėjo jau Lietuvoje, 
o dabar jau yra visų lietuvių ir ki
tataučių mėgiamas Čikagoje ir apy
linkėse.

Nors BRIGHTON BAKERY artė
jančioms VELYKOMS yra gerai pa
siruošusi su naujausiais ir nepapras
to skonio kepiniais, bet prašo ir

VILKIUKO ŽINYNAS
yra tarytum jaunesniojo skau

to.— vilkiuko — elementorius. 
Pradėdamas pirmuosius skauta- 
vimo žingsnius, vilkiukas savo 
Žinyne ras visas reikalingas ži
nias. Svarbiausi pradiniai daly
kai Žinyne ypač psichologiškai 
išryškinti, atitinkant vaiko am
žiaus lygį ir pajėgumą.

Skautininkas Vladas Vijeikis, 
Sųdąrydaųias,Žinyną, yra patei
kęs Jie.tik apsčiai skaitytinės iš
rauk,tinos medžiagos, bet ir pats 
knygą., apipąvįdąlinęs. Leidiny
je labai gausios įvairiarūšės iliu
stracijos (nuotraukos, braiži- 
hiai, piešiniai, pagalbinės spal
vos, iškarpos ir t. t.). Kiekvie
name puslapyje jaučiamos me
todinės spriemonės, siekiant įsą
moninti jaunesniesiems lietuviu-, 
kams pagrindinius skautybės 
pr.ądmęnis.

“Vilkiukų Žinynas” yra būti
na knyga kiekvienam jaunesnia
jam. skautui. Jų vyresniajam, 
broliui — vadovui — žinynas, 
sukaupęs daug praktinės paran
kinės medžiagos, taip pat labai 
palengvins skautiškojo auklėji
mo darbą.

Knyga gaunama Liet. Skautų 
Brolijos vilkiukų skyriuje pas 
vedėją s. V. V-ijeikį. Adresas: 
4346 So. Western avė., Chicago, 
9, Ill. Tel. CL 44122. Kaina $1.

Mums dar ne kartą teks grįžti 
prie šių leidinių, pasidalinant vi- 
sada jaunomis jų mįntimis. B.-

Iš mūšy veikimo
★ Pagerbėme a. a. Vliko Pir

mininką., Lietuvių Skautų Bro
lija, jungdamasi į visos lietuvių 
visuomenės liūdesį staigiai nete
kus Vlikp pirmininko dr. J. Tri
mako, velioniui paskutinę pa
garbą atidavė laidotuvėse New 
Yorke.

Skautąi-ės budėjo garbės sar
gyboje prie karsto. LSB vardu 
buvo padėtos gėlės, ir atsisveiki
nimo žodį tarė s. J. Bružinskas, 
LSB Vyr« Skautininko Pavaduo
tojas.

★ Tolimoje Australijoje ener
gingas skautų rėmėjas dr. Alek
sandras Margeris apdovanotas 
“Padėkos” ordinu su rėmėjo 
kaspinu. Dr. A. Margeris Aus
tralijos rajono skautams pasta
tė nuolatinę stovyklavietę.

★ Kanadoje arch. dr. Alfre
das Kulpayįčius taip pat apdo
vanotas “Padėkos” ordinu su 
rėmėjo kaspinu už didelius nuo
pelnus pastatant Toronto skau
tų stovyklavietę, šiemetinėje 
Kaziuko mugėje, suruoštoje To
ronte, lankytojai matė šios sto
vyklavietės, pavadintos Romu
vos ,vąrdų, graiųs spalvojus pa
didintus vaizdus, ir pągrindipįo 
pastato modelį. Kartu buvę .iš
statyti ir numatomi statybiniai 
planai: koplyčios, ligoninės ir kt.

★ Vokietijoje s. Tautvydas 
Gailius apdovanotas “Lelijos” 
ordinu už lietuyįų skautų repre
zentantų suorganizavimą ir pa
ruošimą . Pąsaulinėje Jamboree 
Graikijoje.

★ V. s. Sofija Statkienė, Chi- 
ęagoje, apdovanota “Lelijos” or
dinu už didelius nuopelnus ir 
darbą skaučių Seserijoje.

★ Tradicija iš Lietuvos. Tėvas 
Placidas, QFM, Prisikėlimo pa
rapijos klebonas Toronte, Kana
doje, perkirpęs Kaziuko mugės 
kaspiną, savo trumpoje, kalboje 
pąŠYRėj J<>Z Hętu.vįąi skąųtąi, 

.suruošdąmi šią tautiniais atspaį 
i viais žibančią mugę, atnešę į To
rontą gražią tradiciją iš Lietu- 
vęs ir Vilniaus laikų, Mūsų skau
tams nuoširdi padėka. Tai tau
kinių pąpročių pakartojimas ir 
’pagarba pasirinktajam globėjui 
šv. Kazimierui, Lietuvps karalai
čiui,

★ Jūrų skautės kviečia Chica
gos tėvus įrašyti savo 6-9 metų 
amžiaus dukreles į jūrų skautes. 
Juodkrantės jūrų skaučių tunte 
šiuo metu jau veikia Udryčių — 
jaunesniųjų jūrų skaučių —■ lai
vas. Skambinti tuntininkei s. Zi
tai Dudėnienei tel. PR 6-2188.

★ Lituanicos tunto istorija, 
apimanti penkiolika metų skąu- 
tiškosios veiklos Chicago j e, jau 
baigiama ruošti. Rašo keletas 
autorių, redaguoja ps. V. Kas- 
niūnas. Visa gautoji medžiaga 
bus atspausdinta viename “Skau 
tų Aidų” numeryje.

★ Jaunųjų talentų varžybos 
jau nebetoli: balandžio 12 d, 
įvyks Chicagos Lietuvių Audi
torijoje. Dar nevėlu registruotis 
6-12 ir 13-18 metų amžiaus skau
tams ir skautėms. Norintieji 
dalyvauti kreipiasi pas Q. Bie- 
žienę tel. RE 7-7868.

★, Elizabęth skautės (^J. J.) 
tradicinę Kaziuko mugę surengė 
kovo 8 d. Ją sudarė: pietūs.(da
lyvavo 200 svečių), skaučių dar
beliai, skaučių veiklos parodėlė 
ir laužas. Mugė pasisekė.

Padėka
Kovo. 1 d., Chicągps Lietuvių, 

jąųnimo C,ep^e .skautu. :ir, skąų- 
čių surųųštęji Kaziuko Mugę, 
prąęjo su nepaprastąi, dideliu pa
sisekimu,

Vadovai, skautai ir skautės, 
įgiję patyrimo, iš aukščiau ruoš
tųjų mugių, šiais metais mugę, 
pravedė labai sklandžiai, tvar
kingai, nųotąikiųgai jr su dide
lių, susiklausysiu, Mugės ekspo- 
nąįųr.įvairiausiu rankdarbių,.lięt. 
Uųįųdąilės bei kitų gailinių pa
ruošimas ir pąpios įaugės suęr- 
ganizayįmas yra nepaprastai, dįr. 
deįis darbas ir iš skautų vacįųvų, 
skautų tėvelių ir , pačių jaunųjų 
skautų ir skaučių, pareikalauja 
daug rūpesčių, nemigo naktų, 
pasišventimo ir darbo, darbo.,.

Bet štai ateina Kaziuko Mu
gės diena, ir vįsi džiaugiasi, 
skautiškojo jaunimo darbų vai
siais. Ši diena yra pramogos die
na Chicagos lietuviškajai vi
suomenei, kartu ir skautams.

Nuoširdus skautiškas ačiū vi
siems vadpvąms ir vadovėms, 
Skautų tėveliams ir vįsam Chi- 
ęągos skautiškajam jaunimui už 
didelį ir gražų darbą, už lietu
viškųjų tradicijų tęsimą. Dėko
jame. lietuviškajai -Chicagos. vi
suomenei už dėmesį ir nepapras
tai gausų atsilankymą Kaziuko 
gugėje.

Ypatinga padėka tenka Chi- 
cagps, tuntų tuntinįnkams-ėms, 
kurių rūpesčiu ši mugė buvo sur 
ruošta: Aušros Vartų tuntinin- 
kei s. J. Bobinienei, Kernavės s. 
O. Siliūnienei, Juodkrantės jūrų 
skaučių s. Z, Dudėnienei, Litua
nicos s. K. Cij fineliui.

Vidurio raj. vadas v, sktn.
V. Tallat-Kelpša

Vidurio raj. vadeivė sktn.
F. Kurgonienė

Vidurio raj. vadeiva sktn.
P. Bučas

CHICAGOS LIETUVIŲ KLUBŲ IR DRAUGIJŲ 
1964 m. VALDYBOS:

JONIŠKIEČIŲ LABDAROS IR KUL
TŪROS KLUBO VALDYBA 1964 ME
TAMS: Pirmininkė — Julia Sadaus

kas, 7222 So. Richmond st., telef. 
HE 4-7174; Vicepirm. — Helen Ven- 
geliauskas, 4500 So. Talman Ave., 
tel. VI 7-6743; nutar. rast. — Jo
seph Keturakis, 3217 So. 53rd Ct., 
Cicero 50, Ill., tel. OL 2-8243; Fi
nansų rast, — Bernice Žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
Iždininkas — Julius Klimas, 5602 S. 
Nordica Ave., tel. 586-1592; Kontr. 
rast. — Helen Burnickas, 10320 So. 
Kedvale, Oak Lawn, Ill., telef. 
425-1383; Korespondentas — Rokas 
šniukas, 8152 So. Ada St., telef. 
RA 3-3948. — Susirinkimai Įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio K. Dirkio salėje, 4500 So. 
Talman Ave. 1 vai. po pietų.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1964 METAMS: Pirmininkas

— Paul Masilionis, 4636 So. Kea
ting Ave., tel. LU 5-5611; Vicepirm. 
— J. Didžgalvis, 3808 So. Union 
Ave., tel. YA 7-8660; Nutarimų 
rast. — J. Keturakis, 3217 So. 53rd 
Court, Cicero 50, Ill., tel. OL 2-8243; 
Finansų rast. — Herman Danta, 
4535 So. California Ave., telef. 
VI 7-2774; Iždininkas — Adelė 
Šankus, 2520 W. 68th St., telef. 
GR 6-6399; Kontrolės rast. — Rose 
Didžgalvis, 38Q8 So. Union Ave., 
tel. YA 7-8660; Korespondentė — 
Adela Burba, 5847 So. Blackstone, 
tel. DO 3-5165. — Klubo susirinki
mai įvyksta kas ketvirtą sekma
dienį kiekvieno mėnesįp K. Dirkio 
salėje, 4500 So. Talman Ave. 1 vai. 
popiet.

YOU GAN HAVE COLOR AT THE PRICE OF WHITE

MODERNIZE YOUR KITCHEN with

BFRIGIDAIRE
• Big selections— 

we’ll bet your 
model’s here in 
your color, today.

• You pay no more 
for Frigidaire 
color.

New! 19-ciu ft. FRIGIDAIRE 
Imperial Nineteen! Frost-Proof!

• Never any frost to defrost, in freezer or refrigerator 
section. Packages won’t stick together.

• Roll-To-You shelves bring foods to you.
• Whopping 212-lb. freezer 

with tilt-out door.
• Meat Tender holds 163 

lbs. of fresh meats.
• Big vegetable Hydrator.
• Flip-Quick Ice Ejector 

-easy ice service.

Want MĄNJĮZĘD SOLID COMFORT?

Thru-the-window or thru-the-wall 
^FRIGIDAIRE

9,600 BTU/HR*

ROOM AIR CONDITIONER
• Big cooling! Real dehumidifying!
• Quiet, sleep-easy operation
• Adjustable air direction

UPYTĖS DRAUGIŠKO KLUBO VAL
DYBA 1964 METAMS: Pirmininkas

— Jonas Kiaunė; 4234 So. Rockwell 
St., tel. VI 7-3623; Vicepirm. — 
Juozas Pakudaitis, 4063 So. Arte
sian Ave., tel. YA 7-9525; Nutarimų 
rast. — Mary Urbelis, 6631 So. 
Hoyne Ave., tel. RE 7-5813; Finan
sų rast. — Bernice Žemgulis, 2535 
W. 42nd St., tel. VI 7-2879; Iždinin
kė — Mary Radzukinas, 6804 So. 
Artesian Ave., tel. HE 4-4380; Mar
šalka — Antanas Radzukinas, 6804 
So. Artesian Ave.; Koresp. — Mary 
Urbelis. — Susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą penkta
dienį 8:00 vai. vakare Dirkio salėje, 
4500 So. Talman Avė.SKAITYK PATS IR PARAGINK KITUS SKAITYTI NAUJIENAS

I
* No painting, no 

remodeling. Just 
one new Frigidaire 
appliance in color 
can transform the 

| appearance of 
| your kitchen.

FRIGIDAIRE 
Space-Saving 
TWIN 30 at a 
budget price!

RCŪH-637V, 30", electric 
4 colors or white

• Ovens above and below.
• Cook-Master (lower) 

automatic oven control.
: • Built-on, vented exhaust 

hood clears away smoke,
| cooking odors. (Optional 

extra cost “triple
filtering" kit eliminates 
need for duct work.)

ASK FOR FREE 
WIRING PROGRAM

AW-10G

Ask about Guaranteed 
Rated Cooling Capacity!

e

į
$

Jaunesniojo skauto
KASDIENINĖ MINTIS

Tik ąžuolas išauga iš gilės, tik eglė sužaliuoja iš kankorėžio 
sėklos.

Mano tėvai yra lietuviai. Todėl ir aš esu lietuvis. Aš branginu 
lietuvių kalbą ir myliu savo tėvų žemę. Tai yra mano prosenių 
palikimas, kurį turiu saugoti, kaip man patikėtą brangų turtą.

(Ištrauka iš šiomis dienomis išėjusio “Vilkiuko Žinyno”).

remember-only you con 
PREVENT FOREST FIRES!

• Thermostat
• 3-speed fans
•Rated cooling capącity per NEMA standard GNl-1960

FRIGIDAIRE
PRODUCT OF GENERAL, MOTORS

šeimininkių bendradarbiavimo, kad nereikėtų prieš pat šventes 
dirbti per naktis, tai savo užsakymus paduokite tuojau pat, o 
tada ir F. MACKEVIČIUS ir šeimininkės — bus patenkintos. Užsa- 

i kymus galite paduoti asmeniškai atsilankę, laišku ar telefonu
Virginia 7-1250.

BRIGHTON BAKERY
2457 W. 46th Plące. Chicago 32, Illinois

Brighton Bakery kępiniy reikalaukite visose maisto krautuvėje.

I J ............................ I J . I IWI

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, MARCH 25, 1964
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OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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BEVEIK 69,000 DRAUGOVININKU ARMIJA
Tai milicijos ir teismų talkininkai

Jei sovietinėje santvarkoje di
dėja nusikaltimų skaičius, tai 
komunistų akimis esančios kal
tos tos nelemtos “praeities at
gyvenos”. Vis ieškodami nau
jų priemonių su nusikaltimais 
susidoroti, komunistai 1959 m. 
kovo 2 d. Maskvoje priimtu par
tijos CK ir vyriausybės nutari
mu į kovą su nusikaltimais įtrau
kė visuomenę, žinoma, į tuos 
naujus kovos organus, pavadin
tus “liaudies draugovėmis” bu
tus “liaudies draugovėmis”, bu- 
Pagal “Tiesoje” (nr. 52, kovo 
1) paskelbtus duomenis pasta
ruoju metu Lietuvoje veikė 3,- 
673 liaudies draugovės ir jų ei
lėse buvo 68,877 draugovininkų 
— tariamai savanoriškai jie bu
vo parinkti iš darbininkų, kol- 
chozininkų, inteligentijos ir stu
dentų tarpo.

Kokie tų draugovininkų užda
viniai? Jie verčiami kovoti su 
vad. “socialistinės nuosavybės” 
grobstytojais, chuliganais, suk
čiais ir veltėdžiais. Nors ir ne
norima prisipažinti, bet nei mi
licija, prokuratūra nei teismai 
nesugeba užkirsti kelio grobsty
mui ir čia šaukiamasi draugovi
ninkų pagalbos. Dar viena sritis, 
kur laukiama draugovininkų pa
galbos, tai girtuokliavimas ir jis, 
kaip lengva suprasti, komunistų 
vėl laikomas ne bolševikmečio 
padariniu, bet ir vėl “praeities 
atgyvena”. Norima, kad su gir
tuokliavimo reiškiniais būtų ve
dama dar griežtesnė kova.

Lietuvoje veikią draugovinin
kai kovo 9 d. Vilniuje turėjo su- 
važiavimą-sąskrydį ir apžvelgė 
penkerių metų veiklą. Kaip iš su
važiavime buvusių pranešimų 
seka, toji nauja beveik 69,000 
chuliganų bei grobstytojų tram
dytojų “armija” su “D” raidės 
raiščiais veikia labai nevienodai. 
Iš “Tiesoje” (nr. 60, kovo 11) 
paskelbto aprašymo matyti, kad 
“kartais surašomi draugovinin
kų sąrašai, o veiklos taip ir ne
matysi”. Pvz. Kapsuko (b. Ma
rijampolės) mieste priskaitoma 
31 draugovė, o iš esmės veikia 4 
ar 5. Draugovininkų reikalus 
partijoje tvarkąs CK adminis
tracinių organų skyriaus ved. A. 
Kairelis pabrėžė, kad draugovi
ninkai privalą būti artimais mi
licijos, prokuratūros ir teismų 
talkininkais. Siekiama, kad drau
govės būtų sukurtos kiekviena-

AUKOKITE PATYS 
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

me kolchoze, tad ir nusiskųsta, 
kad kai neseniai (Prienuose įvy
kęs rajoninis draugovininkų sąs
krydis, nedalyvavę 15 kolchozų 
atstovai.

Į draugovininkų eiles traukia
mi net pensininkai. Studentai 
įpareigojami kovoti su jaunimo 
nusikalstamumu, jie įvairiems 
jauniems neklaužadoms yra įs
teigę ir mokyklą, jie pratina vai
kus pamėgti knygą įdomu, kiek 
laiko tie studentai teturi savo 
tiesioginiam darbui, studijom?). 
Vėl kiti draugovininkai eina tei
sėjų pareigas ir organizuoja vie
šus “visuomenės teismus”. Apie 
juos Virbalio draugovininkas J. 
Geležiūnas pasakojo: “žmogus 
prasižengė. Mes surenkam mies
telio gyventojus, pastatom prieš 
juos prasižengėlį ir klausiam: 
kokia jūsų, draugai, nuomonė? 
Kaimynai, pažįstami išprausia 
tokį kaip reikiant. Po tokios 
“pirties” žmogus daugiau pats 
neprasižengia... Mūsų miestely
je nusikaltimų skaičius labai su
mažėjo”. Dar kitas draugovi
ninkų uždavinys užkirsti kelią 
eismo nelaimėms — vėl pasitvir
tino, kad daug eismo nelaimių 
Lietuvoje įvyksta dėl neblaivių 
vairuotojų. Būdinga tai, kad 
kaip paaiškėjo iš Vilniaus sąs
krydžio, į draugovininkus nori
ma pritraukti gydytojus, moky
tojus — pvz. Dusetose visi vie
nos mokyklos mokytojai yra 
draugovininkais.

Savo sąskrydį baigdami tie 
“laisvanoriški draugovininkai” 
paskelbę kreipimąsi į visus drau
govininkus. Iš jo matyti, kad tų 
draugovininkų vienas pagrindi
nių uždavinių — “gyventi ir 
dirbti komunistiškai, auklėti 
naują žmogų”. Tad susiduriame 
su naujomis Lietuvos gyvento
jų prievartinio komunistinimo 
priemonėmis. Be to, šis judėji
mas dar liudyja, kaip Lietuvoje 
sunku nugalėti “praeities atgy
venas” ir kaip smarkiai paplitę 
įvairūs, tik bolševikmečiu įsiga
lėję nusikaltimai ir ypatingai 
komunistinio turto grobstymai 
bei visą Sovietiją apnikę chuli
ganizmo reiškiniai.

Oficialiai draugovininkai pri
valą kovoti su chuliganais bei 
smulkesniais nusikaltimais, o ti
krovėje tai nauja komunistinio 
režimo priemonė terorizuoti gy
ventojus. Draugovininkai virs
ta aiškiais saugumo ir įvairių 
šnipų talkininkais. Ne tik iš Lie
tuvos, bet ir iš satelitinių kraš
tų (pvz. Lenkijos) gaunamos ži
nios apie tokių pareigūnų sauva
liavimus ir dėl to kylantį gy
ventojų nepasitenkinimą. (E)

Savings I I AND LOAN 
ASSOCIATION

SY

DAINUOS NAUJIENŲ KONCERTE

DIANE GRICIŪTĖ
balandžio 26 dieną Lietuvių Auditorijoje dainuos jubiliejiniame 
Naujienų koncerte. Griciūtė yra. nuolatinė Alice Stephens Choro 
dainininkė. Ji turi galingą ir labai malonų sopraną. Ji yra dai
navusi “Aidoje”, “Cavalleria Rusticana” ir “Pagliacci” operose. 
Visus čikagiečius kviečiame balandžio 26 dienos popietę rezer

vuoti puikiam lietuvaičių dainų koncertui.

CLEVELAND, OHIO
Vasario 16. 1960.

“Gausios koresponcencijos iš 
įvairių vietovių apie rūpes
tingai suruoštus 16 Vasario 
minėjimus suplaukė į mūsų 
laikraščius. Tie minėjimai yra 
žmonių darbo kūriniai. Dėlto 
jų turinys ir forma gali būti 
daugiau ar mažiau vertingi. 
Padarius tų (korespondencijų 
santrauką, susidarytų svarus 
dokumentas, kuris liudytų 
1960 metų lietuvių išeivijos 
šviesią politinę sąmonę ir iš
tvermingą kovą už tautos iš
laisvinimą ir kovą už išlikimą 
tautiniai kultūriniu vienetu 
svetimose šalyse.

Po visą plačią Ameriką lie
tuviai rinkosi į Vasario 16. 
minėjimus, kad 2-3 valandas 
pabuvotų su savaisiais, prisi
mintų atgavimą laisvės 1918 
m. ir sukūrimą nepriklauso
mos valstybės. JAV vėliava ir 
himnas kiekvienam dalyviui 
priminė, kad gyvenam nors ir 
svetingoj, bet svetimoj valsty
bėj — todėl stipriau skambė
jo Lietuva, Tėvyne mūsų.

O su ta giesme kilo ryžtas 
artėti nors mažu žingsniu pir
myn į laisvę... Vasario 16 d. 
Aktas yra mūsų tautos bran
genybė, didi kultūrinė verty-

kaupimu. Tą minėjimą suruo
šė Clevelando ALTo Skyrius.

Vyriausiu kalbėtoju buvo 
pakviestas iš Washingtono dr. 
S. Bačkis. Lietuvos Atstovy
bės patarėjas.

Labai gerai padarė NAU
JIENOS, atspausdindamos jo 
kalbą. Ji yra turininga, rimta 
ir ne šabloniška. Maža ištrau
ka iš kalbos: “Analizuodami 
ir vertindami tarptautinę pa
dėtį, mes matome, jog pasau
linė konjunktūra mūsų kovos 
klausimu yra gana sudėtin
ga... Vasario 16-ją švęsdami, 
mes vieningai ir iškilmingai 
pasauliui primename, kad ne
žiūrint to, jog Lietuva yra So
vietų okupuota ir lietuvių tau
ta neša sunkų vergijos jungą 
— Lietuvos valstybė de jure 
tebeegzistuoja... Lietuvių tau
ta nuo Mindaugo laikų turi 
savo valstybines ir kovos tra
dicijas bei patyrimą.

Lietuvos partizanai tai įro
dė 1944-1952 m. Jie kovojo už 
nepriklausomos Lietuvos at
statymą, nesigailėdami nei 
jėgų, nei gyvybės. Jų priesai
ka — nesigailėti nieko pradė
tai likiminei kovai laimėti, 
yra ir imūsų būsimoms kar
toms taurių lietuvių patriotų 
testamentas” — tokiais žo
džiais buvo užbaigta kalba.

Prelegentas kalbėjo puikiai, 
jis turi kalbėtojo gabumų. Jo 
kalba pasižymi puikia dikcija, 
jis nevartoja propagandinių 
šūkių, jis kalba ramiai, be ap
lombo ir be patoso. Tai yra 
augšto lygio oratorius. Jo kal
ba ištiesų buvo trumpa. Kada 
ji pasibaigė, kai kam net pa
gailo, kad jis taip trumpai 
kalbėjo. Mes esame papratę 
prie ilgų ilgų kalbų...

Kongresmano Roberto Taf- 
to, lietuvių draugo, kalba bu
vo karšta ir ilga. Reikia pami
nėti ir Invokaciją, kurią gra
žiai mums perdavė kun. kle
bonas B. Ivanauskas. Bet man 
pasigirdo, kad jis kreipėsi su 
malda išgelbėti Lietuvą bran
gią — į Šiluvos Mariją... O 

I kaip gali nepaminėti čiurlio- 
niečių choro? Kokios puikios 
buvo jų visos dainos tą'šven
tų vakarą! Kaip tas Mikulskis 
geniališkai suharmonizuoja 
mūsų liaudies dainas. Kad ir 
paėmus tą paprastą visiems 
žinomą dainelę apie šarką. 
Pas jį ta daina įgauna naujų 
šviesų, naujų spalvų ir melo
dijų...

O toji malda “už žuvusius 
dėl Lietuvos Laisvės” tiesiog 
širdį kiekvieno pagauna ir 
reikia tik ašaras laikyti . . . 
Viena ponia, sėdėjusi šalia 
manęs, pasakė, tai giesmei už
sibaigus: “Vien už tą maldą 
Mikulskiui galima ir jo di
džiąją nuodėmę atleisti. Pri
gimtą ar paveldėtą”.

“Kokią nuodėmę”? aš pa
klausiau. “Argi jūs nežinote? 
Jis gi visas moteris bučiuoja 
iš eilės, ar bankete, ar salione 
ar salėje.”

“Tai nėra nieko blogo, jei
gu visas Būtų blogai, jeigu 
tik vieną bučiuotų”. Mano 
kaimynė gražiai nusijuokė. 
“Gal jūs ir teisus” pagaliau 
pasakė ji.

Kai pagalvoji, kiek tas diri
gentas savo sielos į tą darbą 
įdeda, kiek jis valandų pra
leidžia su savo choristais! Ir 
dirigentas ir choristai, visi už
imti asvais darbais, o choro 
repeticijoms gali susirinkti 
tiktai šventadieniais. Reikalui 
esant, vėlai vakarais, po dar
bo ar mokslo valandų. Aš abe
joju, ar visoj Amerikoj atsi
rastų nors vienas choras savo 
grožiu ir pajėgumu m ūsų 
Čiurlionio ansambliui lygus. 
Tegul jau Šiluvos Marija at
leis mūsų brangiam Maestro 
visas jo nuodėmes. Tegul tik 
jis dainuoja... P. L.

♦ Pavasaris ateina! Sutikite 
jį Kernavės Skaučių Tunto Vai
vorykštės Vakare-Baliuje, ba
landžio mėn. 18 d. 7 vai. vak. 
Jaunimo Centre. Baliaus metu 
kernavietės pristatys savo seses 
abiturientes, šokiams gros sma
gus orkestras ir veiks turtingas 
bufetas. Staliukus rezervuoti 
pas V. Aleknavičienę, telefonu 
585-3139.

INSURED
$

ANT VISU TAUPYMO SĄSKAITŲ

August Sal dūkas - 4040 So. Archer Ave., 
President Chicago 32, ILL.

bė.”
Taip rašė J. Liudžius, nenu

jausdamas, kad ta jam bran
giausia šventė buvo paskuti
nė. Ir šiais 1964 metais gausy
bė pranešimų apie 16. Vasario 
šventės minėjimus suplaukė 
iš visų lietuviškų kolonijų. 
Bet man neteko skaityti ko
respondencijos iš Clevelando. 
Gal praleidau, nes tuo laiku 
sirgau. Bet tame minėjime 
Clevelande man teko visai ne
tikėtai apsilankyti. Todėl nors 
trumpai norėčiau savo įspū
džiais “Naujienų” skaityto
jais pasidalinti. Be baimės, 
kad kuris nors skaitytojas iš
kritikuos mano pastabas, pa
vadins jas neįdomiomis bei 
pavėluotomis. Kad pavėlintos 
— sutinku ir aš. Bet kai suei
nu su Clevelando draugais, 
dar ir šiandieną mes prisime
name tą gražiai surengtą, tokį 
didingą minėjimą. Jis padarė 
įspūdį visai susirinkusiai pub
likai. O žmonių buvo pilna 
salė, ir jie sekė programos 
eigą su didele rimtimi ir susi-

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4^2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lenty ir namams materioly.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI
wig

CURRENT

Dividend Rate

■

All accounts insured to $ 10,000 
by an Agency of the United

■■ annum 
effective Apt-Il 1,1*60

SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

’800 S. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILL

Phone HAymarket 1-3070
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Autonomija kolchozams ir sovchozams
Sovietų Rusijoje bus vykdoma nauja žemės ūkio re

forma.
Komunistų partija ir vyriausybė pirmadienį išleido 

bendrą dekretą, kuris suteikia kolchozams ir sovchozams 
didoką laipsnį savarankiškumo. (Kol-ehozai arba “ko
lektyviniai ūkiai” priklauso neva jų nariams, o socvho- 
zai, “sovietiniai ūkiai” priklauso valstybei.)

Šis naujas dekretas įsako centralinei žemės ūkio pla
navimo komisijai nesikišti į kolchozų ir sovchozų vidaus 
reikalus. Ką ir kiek sėti arba sodyti, kaip tikslingiau nau
doti žemę, kiek ir kokių gyvulių augyti, privalo spręsti 
patys kolchozai ir sovchozai, o ne biurokratui, kurie sė- 
di Centre.

Nikita Chruščiov pareiškė, kad biurokratiškas žemės 
ūkio kontroliavimas slopina pažangą ir yra padaręs daūg 
žalos kraštui. Jisai nurodė, kaip pavyzdį tokio kvailo 
biurokratiškumo, plahavimo komisijos nutarimą sėti 
kaip galint daugiau kornų (kukurūzų). Vykdant šį nu- 
tariiną, Sako Nikita, buvo sėjami kornai, nėatšižvelgiant 
į tai, ar yta tinkama tam žemė ir ar tinkaihas klimatas 
ir kitos aplinkybės. Buvo išeikvota daug seklūs ir darbo, 
ir Visam kraštui pasidarė didėli nuostoliai.

Skaitytojai, tur būt, atsimena, kad kukurūzų sėjimo 
vajų sumanė pats Chruščiovas, girdėjęs iš Amerikos far- 
merių ir agronomų, kad korinį auginimas JAV-se esąs 
labai pelningas. Pasikalbėjęs su savo agrikultūros “spe- 
cais”, jisai liepė jiems paruošti planą ir paskui ėmė jį re
klamuoti spaudoje ir kolchozų bei sovchozų vedėjų kon
ferencijose. Nikita skelbė, kad Sovietų Sąjunga, ilgai ne
trukus, sugebės užsiauginti kukurūzų ne mažiau, kaip 
kapitalistinė Amerika: “Pasivysime Ameriką ir pra
lenksime !”

Bet šiandien Kremliaus bosas sako, kad to plano vyk
dymas buvo “riesąmdnė”. Reikėjo, girdi, pavesti patiems 
kolchozams ir sovchozams spręsti, ar jų dirvos yra tin
kamos kukurūzams auginti. Jei Rusijoje būtų žodžio ir 
spaudos laisvė, tai jo kritikai primintų, kad didžiausias 
tos “Nesąmonės” kaltininkas yra jisai pats. Deja, to jie 
negali sakyti, nes jei kuris išdrįstų jį viešai pakritikuoti, 
tai bematant atsidurtų ten, kur, anot tos rusų patarlės, 
“Makaras negiriė veršių”.

Sovietų agrikultūrą Ištiko katastrofa. Ji nebepagami- 
na net pakankamai duonos žmonėms pavalgyti, ir sovie
tų valdžiai tėnka importuoti milijonus tonų kviečių iš 
“buržuazinių” kraštų. Ši katastrofa ir privertė Rusijos 
valdovus dekretuoti naują “reformą” žemės ūkyje.

Jų dekretas suteikia teisę kolūkiams ir sovchozams 
tvarkyti savo ūkius (milžiniškus dvarus) pagal savo iš-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų$7.00 
trims mėnesiams-------- $4.00
vienam mėnesiui  ........  $1.56

Užsieniuose
metams__ ..__________  $16.00
pusei metų  $8.00
vienam mėnesiui ... ................. $1.50

Daug kalbamą ir rašoma apie šių dienų jaunuolių nusikaltimus — “juvenile delinquency”. Bet Illinois Jaunimo Komisijos užveizda Anthony Sorrentino sako, kad tai sena civilizuotos žmonijos problema.Sorrentino kalbėjo jaunimo gerovės konferencijoje D e Paul universitete Chicagoje. Jisai nurodė, kad jaunuolių išdykimu skundėsi jau Atėnų filosofas Sokratas, daugiau kaip prieš 2,000 metų.“Vaikai dabar mėgsta prabangą”, sakė garsusis graikų filosofas. “Jų manieros blogos, jie su panieka kalba apie autoritetą, rodo nepagarbų vyresniesiems ir labiau mėgsta plepėti, negu mankštytis.“Jie rieatsistoja senesnio amžiaus žmogui įėjus į kambarį, jie prieštarauja savo tėvams, plepa svečių akivaizdoje, graibo skanėsius nuo stalo, užsideda koją ant kojos sėdėdami, tironizuoja savo mokytojus.”Paminėjęs šituos Sokrato nusiskundimus, Sorrentino žvilgterėjo į dar gilesnę praeitį, iškeldamas jaunimo patvirkimą senovės Egipte.“Vienas Egipto kunigas”, pastebėjo Illinois jaunimo gerovės užvaizdą, “apie 4,0()6 mėtų prieš Kristų, graudeno egiptiečius: ‘Mūsų žemė išši- gema šiomis paskutinėmis dienomis. Yra ženklų, rodančių, kad pasauliui ateina galas. Vaikai jau nebeklauso savo tėVų’ ”,Nuo blogų maniėrių, prabangos mėgimo ir nepagarbos Vyresniesiems iki kriminalinių riušikaltimų — vagysčių, plėšimų ir žmogžudysčių — distancija ilga. Nesutikimai tėVų ir vaikų pasireiškia kiekvienoje visuomenės sistemoje. Vaikai, augdami ir brę- sdami, nori nusikratyti savO gimdytojų autoritetu it virsti savarankiškais asmenimis, šitas skirtumas tarp jauhbs ir sėhos kartos darosi griežtesnis, kai vaikai huo mažų dienų burta priveėsti uždarbiauti, jėi tėvai nepajėgia jų išlaikyti.
manymą. Bet žinių agentūra TASS įspėja tų dvarų dar
bininkus, kad jie bus “griežtai” (strogo) baudžiami už 
savarankiškumo “piktnaudojimą”. Duoda truputį lais
vės — ir bijo!

Naujas įrodymas, kad totalitarinis despotizmas ir 
žmonių laisvė yra nesuderinami dalykai.

šių metų kovo mėn. Sovietijo- je džiūgauta sukakus dešimtmečiui nuo vad. plėšinių (Virgin Lands) žemių suarimo. Sovietų S-gos partija ir vyriausybė paskelbė specialų kreipimąsi (plg. “Tiesą”, nr. 59, kovo 10). Tai laikoma “istoriniu žygiu”, esą visi parėmę N. Chruščiovo idėją įsavinti plėšinius rytinėse Soviet! jos srityse. Jau pirmaisiais naujų žemių įsavinimo metais į tuos rajūnus (Kazachstanas, Sibiras, Uralas, Pavolgis ir Tol. Rytai) buvo išvykę 350,000 “jaunųjų patriotų” (tūkstančiai jaunimo ir iš Lietuvos). Pasigirta, kad tuos plėšinius suarus buvusi padidinta grūdų gamyba ir per 10 metų tuose rajonuose papildomai gauta 8 miliardai 600 milijonų pūdų prekinių grūdų (140 milijonai 180 tūkst. tohų).Dabar siekiama, kad toše srityse esą soVfchozai ir kolchozai “užtikrintų gausius grūdinių kultūrų derlius”, daugiau gamintų gyvulininkystės produktų...Tai tik gražūs žodžiai ir plika propaganda. Tikrovės vaizdas Visai kitoks. TasSo apžvalgininkas L Artiombvas Vilniaus EI- tbs pateiktame straipsny (“Tiesa”, nr. 53, kbVO 3) buvo nurodęs, kad “pirmasis plėšinių įsavinimo laikotarpis buvo susijęs su nemažais sunkumais. Juk žmOnės atėjo į negyvenamą stepę. čia jiems tuo pačiu metu reikėjo arti žemę ir statyti namus, gamybinius pastatus, kultūros židinius, tiesti kelius”. Kitoje vifetoje prbpsgandihihkas pažymėjo, kad plėšininė žemdirbystė ypatinga tuo, kad šiuose rajonuose maža kritulių, dažnai siaučia sausros ir saus vėjai. Be to, žiemos vėjai nupūsto nuo laukų sniegą, jeigu laukai išarti įprastiniais, verstUViniais plūgais... Praėjusiais metais tame krašte buvo neregėta sausra ir tropinė kaitra”. O Maskvos “Pravda” buvo nurddžiusi, kad tuose rajonuose gamta žmonėms buvo negailestinga.Nors N. Chruščiovas savo paskutinėje kalboje (Vasario 28) ir teigė, kad “vien tik iš prekinių grūdų valstybė ne tik padengė visus įdėjimus į plėšinių ūkį, bet dar gavo per 9 metus apie 3 miliardus rb. grynų pajamų” (“Tiesa”, nr. 58, kovo 8), tačiau VisaS eksperimentas viSViėn labai nuostolingas, nes į tas plėšinių žemes teko nukreipti labai daug darbo jėgos iš europinių Sbviėtijos sričių ir dėl to dėmesio plėšiniams smarkiai mažėjo grūdų kultūrų sėjamieji plotai neplėšinių srityse. Pačių sovietų duomenimis (plg. “Narodnoje choziaistvo SSSR v 1961 godu”, 325 psl.) Rusijos Federacijos 11 rajonų sėjamosios žemės plotas grūdinėms kultūroms iš 7.5 mi

Bet Sokratas, lygiai kaip ir tas Egipto kunigas, laiko vaikų neklusnamą tėvams visų blogybių šaltiniu.Juodu kalbėjo apie turtingųjų klasių jaunimą, ne apie varguolių šeimas. Tiems tur- tuoliams dirbti nereikėjo, į darbą jie net žiūrėjo su panieka. Vergai ir “žemos kilmės” mechanikai pagamindavo jiėms maistą, drabužį ir visa kita, kas reikalinga ištaigingam pono gyvenimui.O kaip tie aristokratai-tur- tuoliai praleisdavo laiką? Jie sueidavo pasišnekėt ir pasilinksminti. Jie pasiklausydavo (dainų Su muzika ir, kol dar blaivūs, diskutuodavo į- VaifiUs filosofijos klausimus. Tam tikromis valandomis jie Užsiimdavo Sportu arba žiūrėdavo, kaip mankštinasi ir rungiasi Vieni su kitais jų vaikai.Atatinkamas tokiam gyvenimui buvo ir jaunimo auklėjimas. Suprantama, kad jaunuoliams hėbUVO labai patraukli Sėnų tėvų kompanija. Jaunimas iš nuobodumo ieškodavo įdomesnių prietykių.Šių dienų gyvenimo aplinkybės Visai kitokios, ir iš to, kas darėsi fojė tolimoje praeityje, dabar vargiai bebūtų galima pasimokyti, kaip reikia kovoti su jaunimo nusikaltimų blogybe 20-j o amžiaus pramoningose tautose.
MELROSE PARK. ILL.— SLA 125 kp. nutarė šiais melais paminėti savo 50 metų veiklos Sukaktį. Tam tikslui rengiamas paminėj imas-pobūvis, numatomas gegužės mėn. 25 St. ir Washington Blvd, svetainėje. Dalyvaus nariai ir kviestiniai svečiai. Iš šios SLA kuopos vėi- kėjų-vetėranų pažymėtini: N. Petraitis — dabartinis ir ilgametis kuopos pirmininkas, F. Pe- traitiehė —- kuOpbs finansų rast, ir M. šeštokas, neseniai atšventęs savo 75 mėtų amžiaus Sukaktį. KūOpoje yra 52 nariai.— Artinantis vasaros bei gegužinių sezonui, teko patirti, kad žurnalo Sėjos gegužinė įvyks rugpiūčio 30 d. toje pat Vietoje, kaip ir kiėkviehais metais ~ Maywood GrOve miškelyje, prie First Avė ir Lake Sir. Sjs

Nepavykęs N. Chruščiovo eksperimentaslijonų hektarų 1953 m. nusmuko iki 2 milijonų ha 1961 m. Panaši padėtis, sovietinius šaltinius sekant, buvo ir kitose respublikose, pvz. Moldavijoje, Gruzijoje, Latvijoje ir kt. Per skubiai padarytas sprendimas siekti javų gamybos plėšininėse žemėse ir tuo pačiu metu apleidus tradicines javų auginimo sritis, pačių sovietinių šaltinių teigimu, jiėms atnešė ir kitus nuostolius — netekta milijonų tonų žiemkenčių kviečių.Jau niekas Vakaruose neabejoja, kad tas “plėšinių įsavinimas” reikia laikyti didžiulio masto nesėkme. Pvz. žinomas sovietinių reikalų žinovas Isaac Deutscher (plg. šveicarų “Welt- woche” nr. 1582, kovo 6) pažymėjo, kad plėšinių rajonus buvo palietusios stiprios smėlio pūgos — jos priminė audras prieš 30 metų siautusias vakarinėse JAV srityse, kuriose pirmojo karo metu buvo didžiuliai kviečių laukai. Pagal Isaac Deutscher tuose sovietiniuose rajonuose per ateinančius metus negalima laukti žymesnio grūdinių kultūrų derliaus, nes siekiant atitaisyti audrų padarytus nuostolius teks panaudoti milžiniškus trąšų kiekius.Jau žinoma, kad kai Sovieti- joje lankėsi JAV žemės ūkio ministras Freeman, nei jam, nei jb palydovams neleido aplankyti miiiėtų plėšinių žemes katastrofos paliestųjų sričių. žinoma, sovietai numano, kad jiėms tenka atlikti daug darbų ir ypatingai pašalifiti dėl drėgmės trūkumo atsiradusius huoštb'lius. Jūk ir partijos žodyje pažymėta, kad “plėšiftių rajoiiuoše šiais metais pasirūpinta, kad nestigtų drėgmės”. Čia kyla klausimas, ar sovietai pajėgs atlikti žygius, kuriuos amėrikiėčiai maždaug prieš 30 mėtų atliko Savo pačių iniciatyva?Chruščiovas, pamėgęs milžiniško mašto užmojus bei suma- ityriius, seka amerikiečių pėdomis. Jau minėtam Frėėmanui jis buvo pasigyręs numatytais didelio mašto mėlibracijos darbais.Jei Soviėtijbje buvo blogas grūdų derlius ir jėi nuolat kaltinamos netikusios oro, klimatinės sąlygos, tai Vakarų stebėtojų hubmone dėl sovietus palietusių ūkio sunkumų netenka kaltinti Viėn klimatą ar tai, kad Sbvietinis kOlchoziriirikas reiškia pasyvų pasipriešinimą režimui.Pagal oficialius duomenis žemdirbys jAV-sė šiuo metu žėmėš ūkio gaminių parūpina sau it dar 25 amerikiečiams, tuo tarpu SoViėtijos kolchbzinirikas tegali aptarnauti save ir 3.5 kituš Sbviėtijos gyvehtojUs. Sovietų ūkyje dirbančiųjų tarpe esama 60% moterų — ir joms tėnka at-1 likti pačius sunkiausius darbus...

Stepono Kairio portretas 
Londono Lietuvių 

NamuoseLietuvių Namų lankytojai galėjo pastebėti salėje naują paveikslą. Tai dail. A. Varno tapyto portreto labai vykusi spalvota reprodukfcija. Vilniaus ir Kauno bokštų fone žiūrovas mato gerai pažįstamą veidą. Tai (Lietuvos Nepriklausomybės Paskelbimo Akto signatares, demokratinio Seimo atstovas ir paskutinis Vicepirmininkas, rėzištėhėifiio Sąjūdžio Lietuvoje vokiečių okupacijos mėtų —VLIKo štei gėjas ir pirmasis jo pirmininkas, V. D. U-to prof. Steponas Kairys.Tokį poftretą negėda būtų įsigyti DBLS pavyzdžiu ir kitoms liet. organizacijoms, klubams bei pavieniams asmenims. jis yra 24x30 cm. dydžio, todėl tinka ir nedideliam kambariui. Galima gauti Di- džibšiOs Britanijos LiCttivių Sąjungos raštinėje, adfėšu: Lihtuanistn Rouse Ltd., 1 Lstd- brOkė Gardens, Londcta W. 11.Kaiiia 4 šil., persiuntimas pdštu — 6 pėiiai.
Amerikoje moterų žemės ūkyje nuošimtis nedidesnis penktadalio. Pagaliau, Sovietijoje žėmės ūkyje 1959 m. dirbo 48.3 mil. gyventojų, b JAV-se 7,4 mil. Išskyrus medvilnę, Sbvietijoje Vieno ha derlius per pušę mažesnis už amerikietiškąjį, gi Sovietijoje esant tris kart didesniam sėjamosios žemės plotui, ten gaunama tik 50% daugiai! kviėčiiį kaip JAV-sė.Jei Sovietijoje skatinama pramonė, tai žemės ūkio Sąskaitom Joje nepavyko tiek pakelti pramonę, kad pakankamai aprūpinti gyventojus jų reikalaujamomis kasdienio vartojimo reikmėmis bei maistu.Jei sovietai pasiryžtų pakelti savo gamybą, jiemš tektų išleisti milžiniškas daugelio milijardų dolerių sumas. Tai patikrintų žemės ūkio šumoderninimą, mechanizavimą, chemijos, trąšų pramonės išplėtimą bei melioracijos darbų įvykdymą. Prez. Johnsono (anksčiau ir prez. Kėn- nedžio) patarėjas Walt \V. Ros- tow yra įsitikinęs, kad kaip nepavyko plėšininių žemių eksperimentas, nepavyks Chruščiovui ir jo plahai su chemijos pramone ir melioracija. Sovietijoje reikalingos gilesnės reformos. Būtų reikalingi nauji vadovai, kurie sugebėtų pakeisti ligšiolinę sbVietifiio ūkio sistemą ir sužadintų dirbančiuosiuose Suinteresuotumą ir iniciatyvą. (E)

%

Skaitliu 
ir platinkite 

•NAUJIENAS* 4

A. D. JOTEIKIS
Ir vėl 1863 metų sukilimas 
s.3) Ar to tėis’ihgb idėa'lo Siekė liėfūviai 1863 m., Priešaušrio laikotarpiu?! — Ar tai galima vadinti lietuvių “tautos aspiracijom”?!4) Ar laisvoji Lenkija su lenkų idealu, su galutinai sulehkinta ir pavergta Lietuva, galėjo būti lietuvių sukilimo “laisvės Obalsiu”, kaip rašo gerb. kun. dr. J. Vaiš- horU?! —5) It ar lietuvių tame sukilime “sudėtos aukos” gali būti “ateinančioms kartoms ryškus pavyzdys tėvynės meilei stiprinti”?! (J Laisvę, pusi. 16).Todėl, 1863 mėtų sukilimo tas — teisingas idealas —- tos procesijos su Bože cos Polskę — tie Liublino Unijos minėjimai, tos pamaldos Varšuvoje už žuvusius 1831 m. sukilime, už Kosciušką ir t. t. buvo ne lietuvių teisingas Idealas — sukilimo obalsis, bet buvo lenkų ir Lietuvos didžiumos sulenkėjusių kunigų ir bajorų... Ir todėl, dar šiandien gerb. kun. d-ro J. Vaišnoros jaunimui per studijų sąvaitę peršamas tos kovos pavyždys, iššaukia tik pasipiktinimą už apgaules, už lietuvių, išsižadėjusių savo tautos reikalų, įtraukimą į kovas už lenkišką reikalą.Šitoks gerb. kun. dr. J.. Vaišnoros lietuvių prisidėjimo prie kovų už lenkišką reikalą vertinimas, galėtų prilygti siūly

mui iškilmingai švęsti Liublino Unijos (1569) 400 metų sukaktį su palankia unijai paskaita, panašiai į autoriaus straips- niūs, raginant atgaivinti Lietuvos-Lenkijos uniją . . .
Vyskupas ValančiusKūn. Vašnora rašo: “Juk ir ano meto 

lietuvių tautos Utidtts Vysk. M. Valančius aiškiai sukilimui nepritarė, dvasiškiai draudė jame dalyvauti”. (Į Laisvę, pusi. 16.) O prof. J. Raūktys, — Girios Aiduose — 1963 m. Nr. 21, šitaip rašo: “Vienoje sukilėlių stovykloje Raseinių girioje buvo sustabdytas grįžtąs iš Kauno Žemaičių Vysk. Motiejus Valančius. Klausiamas, kaip žiūrįs į sukilimą ir ar reikia eiti prieš maskolius, atsakė: — Dievas liepia ginti savo tikybą nuo kiekvieno, kas jai grąsi- na. Tada buvo paptašytas palaiminti. Išėję į kelią sukilėlių būriai su ginklais ir vėliavomis suklaupė ir ganytojas turėjo palaiminti, lyg duodamas pritarimą sukilimui”.Kieno čia tiesa — ar Vaišnoros ar Rauk- čio — šioje vietoje nėra reikalo plačiau aiškinti. Tačiau kun. J. Vaišnora iškelia keletą visai naujų dalykų iki šiolei dar negirdėtų . . . Pirmiausia jis padaro Vysk. Valančių tautos vadu. Iki šiolei Lietuva žinojo tik vieną, vadinamą, sakyčiau, nevykusį tautos vadą A. Smetoną. Taigi kun. Vaišnoros “pakrikštytas” vyskupas Valančius tautos vadu draudė dvasiškijai 

dalyvauti sukilime, bet ji jo neklausė, di
delė dalis jos dalyvavo; ji neklausė savo 
vyskupo draudimo. O vyskupas jos mio 
dnlyvavirtio sulaikyti nepajėgė, ar tai dėl 
nenorėjimo pasinaudoti vyskupo valdžia, 
ar dėl nenorėjimo sulaikyti bendrai (pa
gal Rduktį), ar dėl lenkų, Ur dėl savo vy
riausybės (Vatikano) baitnės.

Kitnigus, šventinimo apeigose, prisiekia 
Vyskupui paklusntitną, ištikimybę, reiškia, 
— jeigu byskiipas draudė kunigams suki
lime ddlybdUti, tai kodėl jie jo neklausė, 
ir kodėl jis nepaklusniuosius, neklaužddas 
nenubaudė, kurie sulaužė šventinimo ap
eigų priesaiką? Ypatingai už tą dalyvavi
mą politikoje, sukilime, kbip.. kurie su 
pinklu rdiikbje — turėjo būti nubausti. 
Už tokį vyskupo neklausimą ir dalyvavi
mą politinėje akcijoje Su ginklu kunigai turėjo būti mažiausiai nubausti —- perkil- U6fi, uždaryti į viėiiuolynus, arba net ekskomunikuoti. Kodėl tai nebuvo padaryta? Atrodo, vyskupas laviravo...Lietuvos Istorija (Šapoka) apie Vyskupo ValUhdčiaus draudimą kunigams dalyvauti sukilime šitaip rašo: “Manifestacijoms (dar prieš sukilimą A. D. J.) nesiliaujant, valdžia (rūsų A. D. J.) ėmė spausti kunigus. Jos spiriamas, žemaičių Vyskupas Valančius net išleido savo kunigijai aplinkraštį, kuriuo ją perspėjo, kad už pattidtiškų (reiškia, lenkiškų A. D. J.) giesmių giedojimą bažnyčiose val
džia (rusų) nusistačiusi bausti, ir įsakė 

tokius giedojimus kiek galint (m. pabr. A. D. J.) stabdyti. Taip pat jis įspėjo kunigus nedalyvauti ruošiamose maftifeštatCi- jose ir neduoti joms bažnytinių vėliavų ir kitokių insignijų. Bet nei vyskupo įspėjimas, nei rusų įvestoji karo būklė, nei smarkios bausmės bei areštai ir trėmimai į Rusiją — nieko negelbėjo.. Judėjimas ypač plėtėsi Lenkijoje; Lietuva nuo to irgi neatsiliko (Šapoka, pusi. 469.) —Ir čia matome, kad vyskupas griežtai neuždraudė kunigams sukilime dalyvauti, nes savo aplinkraštyje jis rašo, kad rtišų valdžia baus kunigus už dalyvavimą manifestacijose, bet ne jis — vyskupas; taip pat jis tik įspėjo giedojimus bažnyčiose (sic) patriotinių giesmių kiek galint stab
dyti, bet ne visiškai sustabdyti, nutraukti... Tačiau nežiūrint ir tokio kunigams įspėjimo, lenkai vyskupui grasino represijomis ir skundė jį Romai.Todėl vyskupas laviravo tarp Romos, lenkų ir rusų valdžios ir sukilėliams* dalyvauti sukilime griežtai neuždraudė. Lenkų įtaka buvo tokia dide Lietuvoje (ir Romoje — Vatikane), todėl kunigams skelbusiems kovą su rusais - pravoslavais, kovą už lenkiškumą ir katalikų religiją, vyskupas nfedrįso uždrausti griežtai dalyvauti sukilime, nors tai buvo prieš lietuvių interesus. Tokiu laviravimu jis išsigelbėjo nuo bąusmės (ištrėmimo), tačiau kun. J. V. suteikto jam “lietuvių tautos vado” titulo, vargu ar užsitarnavo.

Charakteringa leiikams, — kai štikili- nias jau buvo beveik UUmalšintUs, Mttrav- jdvui paragidtis, leukai dvatitriiikai padavė carui klusnumo pareiškimą. Vilniaus gubernijbs dvarihinkai pasiuntė Carui ištikimybės adresą 1863.VII.Ž7 ėU smerkdami sukilėlius sti 251 parašu, Kauno — 1863.Vtl.26 d. — su 651 parašų; bajorai — rugpiūčio mėn. su 3899 parašais Vilniaus gttb. ir 2983 bajbrai Kauno gub. — Dabar jau didvyrių ir Valstiečių kurstytojų kovoti su rusais neatsirado ir pardšų duoti nedrįso atsisakyti... Buvb priverstas taip pat ir Vyskupas Valaftčius išleisti atsišaukimą į tikinčius (su Mutgyjoro pažadais, kad grįžusieji iš Sukilimo nebūsią baudžiami) ir pasmerkti sukilėlius. Mttravjo- vas tą vyskupo atsišaukimą ištaišęs paskelbė. Dėlei to vyskupas Stivo faštu Muravjovui 1863. XII. 17 d. apgailestavo: “Liaudis, matydama tiaujūš šdėmiiiius ir įkalinimus, dabar tilūrma ir piktinasi ma- riimi... Mhflo įtdka žymiai UŪkentėjo ir kasdien mažėja. Iš įvairių vyskupijas vietų gauna priekaištų, kad sukėliau nepasitvirtinusias viltis, žb’džiu, marto padėtis tapo labai nepavydėtina. (Valančiaus raštas generalgubernatoriui 1863.XII.17) (I Laisvę, pusi. 10). Suprantama, vyskupo padėtis buvo sunki, jis turėjo laviruoti, bet kunigus nedalyvauti sukilime jis tik įspėjo — savo valdžios SpaUdžiamas, bėt neuž- dėaūdė savo vyskupiška galia.(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL. 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 

arba 776 - 4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 
OFISO VALANDOS:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 -pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad,, 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 7H STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.
Rez. tel.: PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresąs: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. CE 6-7764. 

Valandos pagal susitarimą.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penktad. 2—4 ir 6—8 vai. vak. 
Šeštadieniais 2—4 vaL po pietų ir 

kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą, 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Dėl

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

1 Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
TeL: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10. iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr* Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th Pk WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS

SOPHIE BARČUS
radijo šeimos valandos

Visos programos iš WQPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kąlbv kasdien nųę pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo S:3Q iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
TeU HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Inž. Aleksandrų 
Mačiūnų prisiminus 

š. m. kovo 2'5 dieną sukako 10 
metų*,, kai mirė Aleksandras Ma
čiūnas. Jo mirtis anuomet su
krėtė ne tik artimuosius bei 
draugus, bet ir plačią lietuvių 
visuomenę. Mirtis, atėjo jau per
daug netikėtai,. Aleksandrui vos 
52 metus sulaukus. Velionis bu
vo įdomus žmogus savo energi
ja, gabumais ir pasiekimais. 
Rauliu gimnazijoje jis pažangus 
mokinys, užsidegęs filatelistas. 
Tremtyje, Rusijoje, jis skautas, 
teatralas; grįžęs į nepriklauso- 
mą Lietuvą, jis aktyvus Šiaulių 
partizanų dalyvis, kovotojas su( 
bermontininkais. Berlyno Poli
technikos Institute — uolus Lie
tuvių Studentų Draugijos stei
gėjas ir pirmininkas. Atostogų 
metu — pasižymėjęs kopėjas į 
kalnus, alpinistas, vėliau — sli
dinėto j as. Lietuvoje — užside
gęs medžiotojas.

Kaip diplomuotas inžinierius- 
elektrikas, dirbo Siemens Ben
drovėje Kaune, pasižymėdamas 
savo neeiliniais sumanymais ir 
gražiai įvykdytais projektais- 
elektrifikacijos srityje (Savival
dybių Elektros Stotys). Vytau
to Didžiojo Universiteto adjunkt
— profesorius.

Tremtyje, Vokietijoje, Sie
mens Bendrovės inžinierius ir 
lietuvių bendruomenės veikėjas; 
JAV — City College of New Yor- 
k.o elektros kurso dėstytojąs, di
delės Corbett Tinghir & Co. elek
tros stočių projektavimo firmos 
vieno skyriaus vadovas ir projek
tų tikrintojas; Lietuvių Inžinie
rių ir Architektų Sąjungos Ame
rikoje įkūrėjas ir jos pirminin
kas.

Estetas, gyvas ir patrauklus 
vyras, geros nuotaikos, pilnas 
sumanymų^ jis turėjo daug drau
gų. Savo šeimoje — rūpestin
gas vyras ir . tėvas, dayęs vai
kams viską, ko-kultūringam žmo
gui reikia: mokslą ir,plačius ho
rizontus.. Sūnus Jurgis— archi
tektas, duktė; Nįįolė, Valaitienė.
— muzikė, visuomenininke.

A._ Mačiūnas skubėjo nuo. vie
no darbo prie kito. Po jo kojo
mis — žemė degė. Jis ir kitus 
ragino ir uždegdavo, žengti jo 
pėdomis. Jis patapdavo ir, kur 
galėdavo, žmonėms padėdavo, 

i Jam visur sekėsi,, išskyrus vie- 
j ną — jis nepajėgė grum

tis su liga. Mirtis išplėšė jį iš gy
vųjų tarpo anksčiau, negu gali
ma buvo laukti... Nuo jo mir
ties jau praėjo 10 metų. Inži
nierių ir Architektų Sąjungos 
New Yorko Skyrius, kuriam va
dovauja Algis Jasaitis, š. m. ko- 

; vo 6 d. visuotiniame narių susi
rinkime paminėjo savo sąjungos 

i steigėją, dalyvaujant velionies 
žmonai L. Mačiūnienei, broliui 
inž. Visvaldui, žodį apie velionį 
tarė A. Novickis ir V. Birutis.

B. G. N.

TOWN OF LAKE
Gražiai pagerbė velionį 
muziką Stepą Sodeiką

Tai buvo didžiausios laido
tuvės visoje mūsų kolonijos 
lietuvių istorijoje. Taip “Tb- 
leikos” lietuviai kalba apie 
atsisveikinimą su buvusiu 
šv. Kryžiaus. bažnyčios var- 
gonirunku, žymiu muziku ir 
chorvedžiu a. af, Stepu Sodei
ką-

Tas velionis muzikas turėr 
jo neblogą talentą muzikoje, 
visuomenės veikloj^ ir4 įvai
riuose. darbuose lietuvybės 
labui.

Velionis buvo kilęs nuo Jur
barko, Lietuvoje, ir kaip visi 
naujieji ateiviai lietuviai, t so
vietų rusų maroderams į Lie
tuvą grįžtant, pabėgęs į Va
karus ir 1950 m. pasiekęs lai
svos Amerikos kraštą. Kovo 
15 dieną Stepas Sodeika. šv. 
Kryžiaus ligoninėje amžinai 
akis užmerkė.

žmonėms plūstant į Eudei
kio koplyčią su velioniu atsi
sveikinti, teko ir man ten ap
silankyti. Tai buvo kovo 19 d. 
Koplyčia jau buvo perpildyta 
žmonių. Aš prisiartinęs gar
siai prabilau: “Tai muzikas 
Stepas Sodeika yra miręs”. 
Kaip matai, prie velionies 
karsto buvo pastatyta sargy
ba: kairėje stovėjo lietuvaitė, 
o dešinėje stovėjo vyras. Aš 
pradžioje net suabejojau, ar, 
čia gyvi jauni žmonės stovi, 
ar čia stovylos pastatytos, ir. 
tik pamatęs, kad akys mirksi, 
supratau, kad sargybą eina 
gyvi žmonės, o ne stovylos.

Po kiek laiko į koplyčią į- 
inaršavo būrys- lietuvaičių, 
tautiškais rūbais apsirengu
sių. Jos atė;jo atiduoti savo 
mokytojui paskutinę pagarbą. 
Velionies karstas skendo gė
lėse.

Po kurio laiko gėles pradėjo 
išnešti laukan. Pats koplyčios

R U M P A

— Lietuvių Teatro “Atžaly
no” statomų dviejų vienavei
ksmių. dramų “Pypkės” ir 
“Žalioji. Lankelė” spektakliai 
įvyksta šeštadienį ir sekma
dienį* balandžio 11 d. 8 vai. 
vai., vakaro ir balandžio 12 d. 
4waL po pietų Jaunimo Cent
ro didžiojoje salėje. Pastaty
muose vaidina šie aktoriai: 
teglė Vilutienė, Kazys Almi
nas, Vytautas Juodka, Jonas 
Kelečius, Algis Kurauskas, 
Romas Stakauskas ir Rimas 
Vėžys. Pypkę režisuoja Dalia 
Bilaitienė, talkininkaujant 
Jurgiui Blekaičiui, o Žaliąją 
Lankelę režisuoja Jonas Ke- 
lėčius.

mišių norėjo pasakyti apie ve
lionį pamokslą, bet jis maty
ti turėjo pagavęs didelį šaltį, 
nes kalbėdamas duso ir balsas 
buvo kvarkiantis.

Aleksandras A. Zalpys

savinjnkas Eudeikis į susirin
kusius prabilo, žodžiais: “Da- 
bar visi lietuviai eikite iš ei
lės kiekvienas atiduodami pa
garbą. tam buvusiam muzikui 
Steponui Sodeikai”. Publika 
taip .ir padarė.

Man kopjyioje besėdint, gre.- 
timai viena jauna, matyti, čia 
gimusi lietuvaitė su kita kal
bėjosi angliškai. Maų įsiter
pus, ji paaiškino, kad velionis 
Sodeika yra jos dėdė.

Išnešant karstą iš koplyčios, 
pradėjo visi šv. Kryžiaus baž
nyčios varpai gausti, žmonių 
dideli būriai stovėjo ties baž
nyčia, aplinkui Eudeikio kop
lyčią, Hermitage gatvės kam
pe ir kt. Nors šv. Kryžiaus 
bažnyčia yra labai erdvi, ta
čiau kai kūną atnešė, tai lietu
vių prisirinko pilnutėlė baž
nyčia, daugumoje naujųjų at
eivių ne tik iš Chicagos, bet ir 
suvažiavusių iš tolimesnių 
apylinkių. Be kitų bažnyčioje 
teko pastebėti vieną buvusį 
Lietuvos armijos generolą su 
ūsais ir maža barzdele ir Joną 
ūrelumbauską. Kunigas po

Braneeamer giiaainėmjSj draugams ir pažįstamiems, 

. kad 1964 m kovo, mėn, 21 d. po. sunkios ir. ilgos-.ligos
■
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Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečių 
Draugijos eilinis susirinkimas Įvyksta 
trečiadienį, kovo 25 d., Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd St. 
8 vai. vak. Nariai prašomi atsilankyti, 
nes yra svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rašt.

‘NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

ALBINAS LEVICKAS
Gimęs Lietuvoje 1913 metais gruodžio mėliu 5 dieną.
Laidojama kovo ,24 ,d. 1:30. vai. p. p. Sair Haven Me-, 

K įnoriai Park kapinėse, Santa Anna, California.
vliko nuliūdę: žmona Stasė, dukterys: Laima Levickai-

į t&- Aungęr, žentas Jerry, anūkas Albinas; Birutė Levickai

tė Sedden, anūkė TonirLinn, brolis Vladas Levickas, sesuo
■ Birutė Pranys, gyv. Toronte, Ont, Canada.

Vietoj gėlių prašau siųsti aukas Vasario 16 gimnazijai.

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS »«.!.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

Laidotuvių Direktoriai

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6^2345-6

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

6845 SO. WESTERN AYR.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONIHTIONED KQPUH9OI

REpoWfe 7-8600

Vieneriy Metu Mirties Sukaktis

NULIŪDUSI ŠEIMASPALVOTA TV 
DIDELIS PAVEIKSLAS 

Tikras malonumas žiūrėti 
• Labai gera garantija

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Radijai • Fonografai • Hi-Fi 
stereo

PETRONĖLE YURAITIS
Gyv. 7031 So. Tai man Avė.

A. A.

ONA WASILIAUSKIENe

j Mirė 1963 in.kovo.25 d, 
į Palaidota kovo. 28 d. Hart, 

Michigan kapinėse.
Velionė buvo gimusi Lie* 

* lovoje, Panevėžio apskr., 
| Pašušvio parap,, Ugiečįų 

kaiine.
Liko liūdintieji: vyras 

Kazimieras, duktė Albina 
r šeklinskis, kita duktė Stel-1 
f-Ta Rudis, sūnus Kazimie

ras j r., sesuo Julė Antulie- 
: nė ir kita sesuo Lietuvoje.

Ilsėkis, Mūsų Brangioji, 
amžinybės vietoje! Tu pas 

filius niekad nesugrįši, bet 
mes anksčiau ar vėliau pas 

' Tave, nueisime.

4* Nuliūdę:
Vyras, sūnus, dukterys, 
seserys, žentai, marti, 
anūkai, kiti giminės 
ir draugai.

Mirė 1964 m. kovo 23 d., 5>30 vak po pietų^ sulaukusi pusės am- 
p žiąus, Gimusi Lietuvoje, Užmejaiu kaime, Užvenčiu rajone.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
II Poliko nuliūdę; dvi dukterys:_ Helen Pavilonis, žentas Michael, 
$ Irene Novak, žentas Charles; 4 anūkai: Carol ir Michael Pavilonis ir 
> Charles ir Anton Novak; brolis Louis Jarašauskas; 2 pusseserės: 

Anne Trumpas, jos vyras John ir Anna Bielskis, kiti giminės, drau- 
*gat ir pažįstami.

Priklausė Brighton Parko Lietuvių Moterų klubui, Zarasiškių 
klubui, Eržvilko Draugiškam klubui, Upytės klubui, Chicagos Lietu- 

' viu Suvalkiečių Draugijai, Lietuvių Demokratų klubui, Žemaičių Kul
tūros klubui, Utenos klubui ir Marquette Namų Savininkui klubui.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st St. 
‘ Ketvirtadienį, kovo 26 dieną 10;30 vai. ryto bus lydima iš koply- 

čios į Lietuvių Tąutine.s kapines., _ _ _____
Visi a. a. Petronėlės Yuraitis giminės, draugai ir pažįstami nuo- 

h širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentai, anūkai, brolis, pusseserės ir giminės.

Lajdotuviil Direktoriai Petkus ir. Sūnus. Tel. GR 6-2345.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos 7

AMBULANCE 
PATARNAVI

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS- BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, HI. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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Lietuvos Pasiuntinybė Washingtone
š. m. kovo mėnesio bėgyje:

(1) Lietuvos Atstovas, J. 
Rajeckas, pareiškė užuojautų 
Graikijos Ambasadoriui dėl 
Karaliaus Povilo mirties ir su 
Ponia O. Kajeckiene dalyvavo 
pamaldose už Graikijos Ka
ralių, į kurias atsilankė ir 
JAV Prezidentas Lyndon B. 
Johnson.

(2) P. P. Rajeckai dalyvavo 
V. Dep-to pareigūno suruoš
tuose jų garbei pietuose ir 
Vokietijos Ministerio ir Po
nios Baronienės Herbert A. 
von Stackelberg priėmime.

(3) Ponia O. Kajeckienė, 
kviečiama Congressional Club, 
dalyvavo diplomatinių misijų 
šulų žmonų garbei suruošta
me priėmime. Jame dalyvavo 
ir eilė Senatorių bei Kongres
menų žmonų.

(1) Ponia O. Kajeckienė da- 
h vavo taip pat Valstybės De
partamente suruoštoje arbatė
lėje Ponios Anthony J. Cele- 
brezze garbei.

(5) Lietuvos Atstovas, J. 
Rajeckas, dalyvavo New Yor- 
ko Uosto Komisionierių Vado
vybės suruoštame Valstybės 
Departamente diplomatini am 
korpusui priėmime.

♦

Š. m. balandžio “The Diplo
mat” žurnalo, leidžiamo Va
šingtone, numeryje, tilpo dvi 
nuotraukos iš Vasario 16 Die-

PILDAU TAKSUS, 
VEDU BIZNIO KNYGAS 

KAZYS BUKAUSKAS 
4917 W. 14 St, Cicero, Iii. 

OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 

10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą.

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208% W. 95th St.

STATE FARM MUTUAL G R 64339
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY G A 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motoru remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI | LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS. 4065 Archer, 
Chicago 32, ill. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

SIUNTINIUS I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737 
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.

DĖMESIO! DĖMESIO!
Greitu laiku bus didžiulis išpardavimas: medžiagų paltams, kostiumams, suknelėms ir kitokių prekių, 

kurios geriausiai tinka siuntimui į Lietuvą. Siunčiame visokių rūšių ir dydžių maisto siuntinius.
Akordeonai, rašomos mašinėlės, siuvamos mašinos ir net pianinai bei automobiliai.
Visais siuntinių reikalais kreipkitės į lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471 -1424
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uos priėmimo Lietuvos Pa
siuntinybėje Vašingtone.

Nuotraukos vaizduoja Pa
siuntinybės šeimininkus su 
Senatoriumi ir Ponia Clair- 
borne Pell, iš Providence, Rh. 
L, ir Ponia U. Alexis Johnson, 
Valstybės Pasekretoriaus Pa
vaduotojo žmona.

Nuotraukų aprašyme pažy
mima, kad priėmimu buvo at
žymima 46-sios Nepriklauso
mybės Paskelbimo metinės ir 
kad JAV Vyriausybė ir toliau 
pripažįsta Baltijos valstybes, 
nežiūrint, kad jos yra Sovietų 
aneksuotos.
Vašingtonas, 
1964.111.23 d.

CHICAGOS LIETUVIŲ 
MOTERŲ KLUBO 

VEIKLA
Kovo 18-tą Kilty restorane 

įvyko Chicagos Lietuvių Mo
terų Klubo mėnesinis susirin
kimas. Dalyvavo apie 20 na
rių.

Be kitų einamųjų reikalų, 
Aldona Daukus plačiai rapor
tavo apie rengiamą Gintaro 
Balių. Ji yra komisijos pir
mininkė. Malonu, kad jauno
sios mūsų narės taip pasišven
tusiai rūpinasi klubo veikla. 
Nėra abejonės, kad šio Ginta
ro Baliaus programa bus įdo
mi ir suteiks Klubui bei ren
gimo komisijai garbės ir narių 
dėkingumo.

Chicagos Lietuvių Moterų 
Klubo popietė su Oak Forest 
gyvenančiais lietuviais įvyks 
balandžio 23 d. Klubo narė 
Helen Allen, rengimo komi
sijos pirmininkė, nuoširdžiai 
rūpinasi nelaimingais lietu
viais. Ji nori suteikti jiems 
valandėlę malonumo ir apdo
vanoti juos dovanėlėmis. Na
rė Bertha Ličkus žadėjo akor
deonu pargroti lietuviškų me- 
liodijų, kurių tenykščiai gy
ventojai labai pasigenda. Bus 
ir kitokia programa. Bus lie
tuviškų užkandžių. Pagirtina, 
kad- klubas vėl atnaujina sa
vo vizitus į šią įstaigą.

Klubas vienbalsiai paskyrė 
$25.00 auką Amerikos Lietu
vių Tarybai ir $50.00 ,auką 
stovylai, kuri statoma Pa
saulinės Parodos proga New 
Yorke.

šiame susirinkime buvo iš
rinkta komisija peržiūrėti ir 
pertvarkyti Klubo įstatus. Ko- 
misijon įeina klubo pirminin
kė Genovaitė Giedraitienė, 
klubo garbės pirmininkė Juzė 
Daužvardienė, ir narės Ona 
Biežienė, Nora Gugienė ir 
Joan Oksas. N. G.

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŽI
NU FONDUI ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Genovaitė Mačytė balan
džio 26 dieną dainuos NAU
JIENŲ Jubiliejiniame Kon
certe. Mačytės balsą pažįsta 
visi čikagiečiai. Ji yra nuola
tinė Alice Stephens daininin
kė, su koncertais važinėjusi į 
Kanadą, New Yorką, Cleve- 
landą, Detroitą ir kitas vietas. 
Kiekvienas jos balsą esame 
girdėję radijo bangomis ir 
daugelis ją matėme televizi
joje. Ji dainavo Aidoj ir Ca- 
valleria Rusticana.

Visi balandžio 26 dieną re
zervuokite puikiam lietuviškų 
dainų koncertui ir paminėki
me NAUJIENŲ 50 metų su
kaktį. Koncertas vyks Lietu
vių Auditorijoje, 3133 South 
Halsted St.

M. Tamulėnas 
neužmiršta 
Naujienų

Nuolatinis Racine, Wis., 
gyventojas ir ilgametis NAU
JIENŲ skaitytojas, išvažiavęs 
pailsėti į Floridą, atsiuntė 
“Naujienų” Mašinų Fondui 
$10.00 auką ir parašė tokį lai
šką:

Su šiuo siunčiu Mašinų Fon
dui $10 sumai Money Orderį, 
linkėdamas, kad dienraščio 
bendrovė sustiprėtų, surastų 
pakankamą kiekį rėmėjų bei 
dienraštį sumodernintų įsigy- 
dama reikalingas mašinas bei 
kitas spausdinimo priemones.

Su viltimi žiūrėdami į atei
tį, tikėkime, kad Jums pasi
seks laimingai atsiekti užsi
brėžto tikslo.

Su pagarba,
M. Tamulėnas.

Nuoširdi padėka M. Tamu- 
lėnui už atsiųstą auką.

Naujienų Mašinų Fondas

North Side
Humboldt par kiečiai dar 

gerai gyvuoja
Humboldt Parko Lietuvių 

Klubo susirinkime praeitą sa
vaitę (dalyvavo didelis skai
čius klubo narių. Visi gerai 
nusiteikę svarstė savo klubo 
reikalus, aptardami, kaip, kur 
ir kada surengti kokią nors 
išvyką visiems Northsidės lie
tuviams.

Reikalas nutarta pavesti 
klubo pirmininkui Dr. A. 
Montvidui ir p. W. Rekui.

Pareikštas apgailestavimas 
dėl pasikeitimų Lietuvių De
mokratų Lygoje, nes šis klu
bas yra tos Lygos narys jau 
per daugelį metų.

Pasikeitimai įvyko užplū
dus gausiam būriui naujųjų 
politikierių, ieškančių sau po
litiškų darbų ir siekiančių Ly
gai vadovauti.

Ligšioliniai Lygos vadai, 
kaip antai J. Jatis-Juozaitis, 
adv. Prabis ir ponia Dona Ka
minskienė (iKamm), kurie šiai 
Lygai vadovavo nuo pat jos į- 
sikūrimo, visi yra čia gimę ir 
augę, lengva jiems abiem kal
bomis susikalbėti ir yra pilnai 
susipažinę su šios šalies poli
tika bei kitais reikalais, da
bar visi pasitraukė į šalį.

Senas klubietis

0 dramblio ir 
nepastebėjo

Mūsų spaudoje apstu nepir
maeilės svarbos informacijų. 
Antai toks ir toks bičiulis ato
stogavęs ir aplankęs savo gi
mines net kito steito mieste. 
Kažkuris laimingasis meškere 
ištraukęs beveik keliolikos 
svarų lydeką, štai ši ponia 
anądien baigusi pyragų kepi
mo kursus, o anoji jauna pa
nelė — vidurinę mokyklą, ir 
čia ne retu panašiu atveju 
mums paveiksle jau šypsosi 
daili jaunuolė su keturkampe 
iškilmių kepure. Savaime su
prantama, visa tai ne kažin 
koks baisus nusikaltimas, ir 
nėra ypatingo reikalo mums 
labai piktintis. Vienok visai 
pagrįstą nepasitenkinimą ga
li iššaukti kai kurių svarbes
nių dalykų nedovanotini pra- 
žiopsojimai.

štai The Cleveland Plain 
Dealer kovo 16 d. laidoje bu
vo nušviesta Čiurlionio An
samblio ir jo vadovo Alfonso 
Mikulskio veikla okupaciniais 
metais tėvynėje, kur maestras 
buvęs vienas pirmiausi ųjų po
grindžio kovotojų ir vienas 
svarbiausiųjų okupanto taiki
nių. Toliau tame dienraščio 
redakcijoje besilankiusio A. 
Mikulskio informacijomis pa
remtame straipsnyje pažymė
ta Ansamblio laimėjimai Vo
kietijoje ir įsikūrimas. J.A.V., 
kur taip pat atsiekta gana 
konkrečių atkaklaus veikimo 
rezultatų. Skaitytojams čia 
bus savotiška staigmena, kad 
“per tą laiką Ansamblio va
dovas A. Mikulskis spėjęs įsi
gyti Master’s degree iš muzi
kos Western Reserve Univer
sitete” (cit. iš kovo 18 d. Dir
vos, kur Plain Dealer straip
snis buvo gana tiksliai atpasa
kotas).

Šiaip ar taij^si žinia, mano 
manymu, verta dėmesio bei 
žymiai aiškesnio paminėjimo. 
Skaitančiajai visuomenei gal 
tik šiaip įdomy, bet mūsų kul
tūros istorikų), rodos, tikrai 
praverstų patirti ne vien šio 
šaunaus įvykio metus, bet ir 
kitas daugiau ,ar mažiau svar
bias detales, ,Tačiau, kaip ži
nome, iki šiol apie tai niekur 
nieko. Negi čia bus nelemtai 
pasireiškęs lietuviškas kuklu
mas? Nesinori tikėti, kad tai 
koks piktas tylos sąmokslas 
prieš visų gerbiamąjį maes
tro. Uoliosios mūsų spaudos 
bitelės, kruopščiai beregistruo- 
damos įvairias nereikšmingas 
smulkmenas, bene bus paga
liau pavargusios ir nelaiku 
prisnūdusios — ir taip, pasa
kėčios žodžiais tariant, pali
kusios dramblį nepastebėtą.

Juozas Pivoriūnas

Netaukuotas pagiry puodas gal atsakys - kodėl?
SKAITYTOJŲ BALSAI

Kažkoks netaukuotas pagirų 
puodas, pasirašęs Antanu iš 
Agurkiškės, Naujienose rašė, 
kad kunigai ir ištikimi jų pase
kėjai drįsta tuos žmones viso
kiais purvais drabstyti, kurie pa
vergtoje Lietuvoje, ant griuvė
sių krūvos gyvendami, šiaip taip 
užsidirba sau kasdieninę duoną, 
be kunigo ir be poterių pagalbos.

Tai suktas komunistiškas me
las. Nei kada neteko girdėti ar 
patirti, kad kas nors būtų “vi
sokiais purvais drabstąs” oku
puotoje Lietuvoje vargstančius 
žmones, kurie su dideliu kartė
liu krūtinėje daugiau keikia oku
pantus ir jų pataikūnus bei par
sidavėlius lietuvius komunistus, 
negu meldžiasi...

O gal Antanas iš Agurkiškės 
paaiškintų, kodėl po Pirmojo 
Pasaulinio Karo būdama nema
žiau nuteriota negu po Antro
jo Karo, per palyginti trumpes
nį laiką, Lietuva buvo padariu
si tokią didelę pažangą, kurios 
nei viena Lietuvos valdžia ne
sidrovėjo parodyti kiekvienam iš

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos Įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose. 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL '*-0412

VICTOR SKADE ST 8-9272
HEATING CONTRACTOR

Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progom

PARDUODAMA TAVERNA, gėrimai 
išsinešimui ii' namas. 2437 W. 47th St.

RESTAURANT — Two women or 
couple to operate same — comple
tely furnished with new equipment — 
must be experienced — living quar
ters attached. — Year round business 
in good resort area: Good gross in

come. Write: Fredrich’s, 
McNaughton, Wisconsin.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO JVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS. 
TEISINGIAUSIAS ZINIAS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONU4*

Amerikos atvykusiam lietuviui? 
Leido laisvai po kraštą keliauti 
ir viską pamatyti. Kodėl dabar, 
18 metų po karo pabaigos pra
ėjus, okupantas sarmatijasi įsi
leidęs Amerikos lietuvį jam lais
vai leisti (be palydovo) pama
tyti tuos dar vis “ant griuvėsių 
krūvų gyvenančius” ir “šiaip 
taip užsidirbančius sau kasdie
ninę duoną’* brolius lietuvius? 
Kodėl okupantas teleidžia tik 
Vilniaus viešbučio prieangyje ir 
palydovo — enkavedisto aky- 
vaizdoje su jais pasikalbėti? Ko
dėl?

Netenka abejoti, kad Antanas 
iš Agurkiškės, kad ir kažin kaip 
gudriai apsimesdamas “antiko- 
munistu”, nebesugalvos kitaip 
paaiškinti, kaip tik todėl, jog 
mūsų broliai lietuviai okupanto 
prispausti ir vis dar “ant griu
vėsių krūvos gyvendami” dau
giau keikia okupantą negu mel
džiasi... Okupantas nenori leisti 
amerikiečiui lietuviui nei tos per 
18 metų neišlygintos griuvėsių 
krūvos pamatyti nei tų karčių 
keismų išgirsti. A. Medingėnas

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui ,  ■— Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimaia.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GERAS MŪRAS, 4 kamb., gazu šild., 
garažas, artima vieta, patogu. $13,800.

MODERNUS 2 BUTŲ MŪRAS, Mar
quette Parke, radiant šild., garažas, 
žema kaina.

3 BUTŲ MEDINIS, gera vieta, $150 
nuomos, atskiri šildymai. $13,500.

PONO REZIDENCIJA, Marquette 
Parke, dideliai šeimai, geriausi įren
gimai. Klauskite kainos.

NAUDOKITĖS NUMUŠTA KAINA, 
aukštu stogu, šviesus mūras, arti 71st 
ir California, Įrengta apačia, karpetai, 
garažas.

NAUJAS GRAŽUS V/2 aukšto mū
ras, arti Marquette Parko mokyklų, 
radiant šild., karpetai, geležinė tvo
ra. $30,500.

PRAŠOME PAS MUS TEIRAUTIS DĖL VISOKIŲ NAMŲ IR 
NEJUDAMO TURTO.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

SUSITARUS PILDOME INCOME TAXUS

1. KEPYKLA (bakery) su visais 
Įrengimais, 2 namai ir tuščias skly
pas. 37,000 dol.

3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU
VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų į mėnesį. Kaina nuže
minta iki 29,000 dol.

5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pa
jamų į mėnesi. Mokesčiai tik 115 dol. 
Pilna kaina 26,500 dol.

6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2%. 2 ma
šinų garažas. Švarūs tvarkingi butai. 
24,500 dol.

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb. 
2 karšto vandens boileriai. Pensinin
kas parduoda tik už 25,500 dol.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

5¥2 KAMB. MŪRINIS, 3 metų se
numo, arti Marquette Parko, numa
žinta kaina. $17,200.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų se
numo, po 5% kamb., platus sklypas, 
karšto vand. šildymas, Marquette 
Parke, numažinta kaina. $41,900.

5% KAMB., 3 MIEG., MŪRINIS, 
9 metų senumo, gazo šildymas, arti 
70th ir Kedzie. Tik $19,500.

BUTŲ NUOMAVIMAI INCOME TAX
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
įmokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARRININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

NAUJIENOS bOLSEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

JUMS PAVYDĖS VISI JŪSŲ DRAU
GAI to puikaus mūr. de-luxe mod. 
bungalow, jei jūs jį nusipirksite, 6 ir 
3 kamb., plyt, virt/ ir vonia, dideli 
mieg., autom, šild., atikas ir rūsys, 
kilimai. Apyl. 30th ir S. Springfield. 

$17,500.
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

Advokatas Percy Foreman, kuris --------------------1-7038---------------------------
buvo apsiėmęs ginti Jack Ruby, atsi- MARQUETTE PARKE parduodamas 
sakė nuo šių pareigu. Jis negalėjęs i geram stovyje 5 kamb. medinis bun- 
susitarti su Rubio broliais ir seseri-1 galow. $16,500.
mis. 6806 S. ARTESIAN. RE 7-6739

GELSVAS 2 AUKŠTŲ MŪRAS, arti 
55 ir California, 3 nuomos, karpetai, 
50 pėdų lotas, garažas, geležinė tvo
ra. $30,500.

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS, alum, 
langai, karpetai, garažas, blokas nuo 
M. Parko. $22,000.

SAVININKAS FLORIDOJ, pigiai 
atiduoda, arti M. Parko, prieš 10 me
tu statytą mūro rezidenciją tik už 
$26,000.

TIK DĖL LIGOS už $22,900 2 aukš
tu mūras, gražūs 5 ir 6 kamb. butai.

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, šalia gara
žas, $18,900.

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng
tas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 do
lerių.

13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vie
nos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver
tas 23,500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara
žas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. Tik 
23,000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti 
Šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

5% KAMB. MŪRINIS, 9 metų senu
mo, gazu šild., arti 70th ir Kedzie. 
$19,250.

1% AUKŠTO PAJAMŲ MŪRINIS, 
12 metų senumo, 4% kamb., ir 3 
kamb. butas viršuj, pakelti vamzdžiai, 
alyva ir karštu vand. šild., mūrinis 
garažas, arti 65th ir Pulaski. $26,900.

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū
rinis, platus sklypas, 10 metų senu
mo. Gazo šildymas. Tik $15,900.

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medinį.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais į namą Chica- 
goję.

Tel. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau
stą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairus patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE. 
UŽPILDAU INCOME TAX 
CL 4-7450 arba YA 7-2046

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, — mūrinis, 
2 butai ir krautuvės patalpa, centrai, 
šildymas, extra sklypas, 2 garažai. 

$16,000, Įmokėti $2,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

NEBRANGIAI
AR SU MAŽU ĮMOKĖJIMU 

parduodamas ar renduojamas namas, 
3566 So. Halsted St. Viršuje 6 kam
barių butas, o apačioje taverna su 
visais įrengimais. Galite pamatyti 

susitarę su savininku. 
MOMENCE, ILLINOIS 

GRidley 2-4164
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